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1. Tiivistelmä

Työ on tehty Teknillisen korkeakoulun yrityksen ympäristöosaamisen kehittäminen –kurssin 
harjoitustyönä. Tarkoituksena oli kartoittaa MD-Scandin ympäristöosaamisen nykytila ja suunnitella 
yrityksen ympäristöosaamisen kehittämistä. Tietolähteinä käytimme MD-Scandin johdon ja 
työntekijöiden haastattelua, McDonald’sin päälliköiden haastattelua, internettiä ja kirjallisia 
tietolähteitä MD-Scandista ja McDonald’sista.

Yrityksenä MD-Scand on siinä mielessä erikoislaatuinen logistiikkayritys, että sen toiminta koostuu 
pääasiassa McDonald’sin kuljetus- ja varastopalvelusta. MD-Scandilla ja McDonald’silla on suullinen 
yhteistyösopimus toiminnasta, mikä merkitsee MD-Scandille erityistä riippuvuutta sen 
pääasiakkaastaan.

Suomen McDonald’silla on ISO 14001 sertifikaatti, jonka johdosta McDonald’s on edellyttänyt myös 
MD-Scandilta erityistä ympäristöasioiden huomioimista. Kokonaisuudessaan voidaankin sanoa, että 
MD-Scandissa on otettu ympäristöasiat hyvin huomioon. MD-Scand kierrättää suurimman osan 
logistiikkakeskuksen jätteistä, pyrkii optimoimaan kuljetukset ja pienentämään niiden päästöjä, 
vähentämään energiankulutusta ja käyttämään ympäristöystävällisiä kemikaaleja.

Jatkossa MD-Scand voisi kehittää ympäristöosaamistaan koulutuksella, sisäisellä tiedotuksella, 
ympäristöystävällisemmällä sähkömuodolla, logistiikkaohjelmiston käytöllä, tiedonsiirtojärjestelmien 
kehittämisellä, paluukuormien tehokkaammalla hyödyntämisellä, tehokkaammilla katalysaattoreilla ja 
mahdollisesti myös alihankkijoiden valintaan vaikuttamisella. Päätökset alihankkijoiden valinnasta 
tekee McDonald’s.

Tekemiemme haastattelujen perusteella vaikuttaa siltä, että MD-Scandin työntekijöiden keskuudessa ei 
olla tiedostettu yrityksen ja johdon sitoutumista ympäristötavoitteisiin. Tätä voidaan kehittää antamalla 
henkilöstölle koulutusta heidän työhön liittyvistä ympäristönäkökohdista ja yrityksen 
ympäristöohjelmasta. Lisäksi MD-Scand voisi kehittää ympäristöosaamistaan tehostamalla sisäistä 
tiedotusta. Johdolta tarvittaisiin aktiivisempi rooli ympäristösitoutumisen viestittämisessä henkilöstölle. 
Ympäristövaikutuksia alentavat investoinnit, mahdollinen tuleva johdon koulutus ja muut johdon omat 
toimenpiteet tulisi viestittää näkyvämmin. Henkilöstön asenne ympäristöasioita kohtaan vaikuttaa 
olevan jokseenkin tietämätön, mutta avoin kehitykselle.

Kuljetusten osalta ympäristöosaamista voisi kehittää ottamalla käyttöön kuljetusreittejä ja –aikoja 
optimoivan ohjelman. Tällä hetkellä kuljetuksia suunnittelee kaksi työntekijää. Lisäksi kuljetusten 
suunnittelua voisi tulevaisuudessa tehostaa ottamalla käyttöön tietojärjestelmä, joka mahdollistaisi MD-
Scandille reaaliaikaisen tiedon ravintoloiden varastotilanteesta ja myynnistä. 

Kuljetusten ympäristövaikutuksia on pienennetty hankkimalla yhteen kuorma-autoon erittäin 
korkeatasoinen katalysaattori. Tätä kehitystä tulisi jatkaa kuljetusten ympäristövaikutusten 
pienentämiseksi ja asentaa kaikkiin tuleviin autoihin vastaavanlainen katalysaattori. Kuljetusten 
tehokkuutta ja kierrätysastetta voisi myös lisätä tuomalla enemmän tavaraa paluukuormissa. Tällaisia 
voisivat olla esim. kiristekalvojen paluukuljetus ravintoloista kierrätykseen tai muiden yritysten 
tuotteiden tuominen paluukuormissa.
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2. Johdanto

2.1. Työn taustaa

Yrityksen ympäristöosaamisen kehittämissuunnitelma tehdään Teknillisen korkeakoulun 
Tuotantotalouden osaston ympäristöjohtamista käsittelevän kurssin alaisena harjoitustyönä. 
Tarkoituksena on saada käytännön näkemystä yrityksen ympäristöosaamisesta ja sen kehittämisestä 
laajana kokonaisuutena. Kurssi ”Yrityksen ympäristöosaamisen kehittäminen” järjestetään nyt toista 
kertaa ympäristö- ja laatujohtamisen professori Lassi Linnasen toimesta. Taustamateriaalina kurssilla 
on ollut Keran julkaisu ”Yritys ja ympäristöosaaminen, työkirja” (1996).

Virike ympäristöosaamisen kehittämissuunnitelman tekemiseen MD-Scand Oy:lle (myöhemmin MD-
Scand) lähti McDonald´sin ympäristö- ja laatupäällikön Teija Aarnion ja professori Linnasen 
keskusteluista. MD-Scandilla otettiin asia myönteisesti vastaan, mikä edesauttoi työn etenemistä 
aikataulun puitteissa.

Tämän työn teki nelihenkinen tekniikan ylioppilaista koostuva ryhmä, johon kuuluu Jonas Alam, 
Pontus Flink, Mari Heinonen ja Virpi Tienhaara. Jokainen ryhmän jäsen opiskelee sivu- tai 
pääaineenaan joko ympäristöjohtamista tai ympäristöstrategioita ja teknologian arviointia.

2.2. Työn tarkoitus

Usealla yrityksellä on nykyään oma ympäristöohjelmansa, mutta usein se on pikaisesti ja kaavamaisesti 
laadittu. Tehtävämme oli paneutua MD-Scandin ympäristöosaamiseen, kriittisesti tarkastella jo tehtyä 
työtä ja esittää kehittämismahdollisuuksia, mikä myös oli yrityksen toiveena. Yrityksen 
ympäristösuunnitelman laatii yleensä ympäristö- tai laatuvastaava, mutta heillä on omat 
ajattelumallinsa ja työpäivät kuluvat usein kiireellisissä asioissa. 

Pyrkimys oli, että ympäristöjohtamista opiskelevien opiskelijoiden syventyminen yrityksen 
ympäristöosaamiseen synnyttäisi uusia näkökulmia ja kehittämismahdollisuuksia sekä uusia ideoita. 
Tarkoituksemme on ollut käsitellä ja pohtia asioita pitkälti hyvän ympäristöosaamisen näkökulmasta, 
huomioon on pyritty kuitenkin ottamaan myös liiketaloudellinen sekä sosiaalinen ulottuvuus.

2.3. MD-Scand

MD-Scand on elintarvikelogistiikkayritys, joka kuuluu ruotsalaiseen Scandlog AB konserniin. MD-
Scandin pääasiakas on McDonald’s, jonka kaikkiin Suomessa sijaitseviin ravintoloihin MD-Scand 
kuljettaa niiden tarvitsemat tavarat lukuun ottamatta tuoretuotteita kuten hedelmiä ja salaatteja. 
Täysipäiväisiä työntekijöitä MD-Scandissa on 42 henkeä. Työntekijöiden jakautuminen osastoittain on 
esitetty kuvassa 1.
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16 työntekijää

11 työntekijää
15 työntekijää

Hallinto-osasto Varasto-osasto Kuljetusosasto

Kuva 1. MD-Scandin työntekijöiden jakautuminen osastoittain

MD-Scandilla on Suomessa yksi logistiikkakeskus, joka hoitaa tuotteiden varastoinnin ja kuljetukset. 
Se sijaitsee Vantaan Petikossa. Myös yrityksen hallinto toimii sieltä käsin. Yritys koostuukin kolmesta 
osastosta, joiden vastuualueita ovat hallinto, kuljetus ja varasto. MD-Scandin johtotehtävissä ovat 
toimitusjohtaja Tom Schultz, talous- ja hallintopäällikkö Kim Lang, kuljetuspäällikkö Stefan Asplund 
ja varastopäällikkö Jarl Oksanen. He ovat kaikki valmistuneet ruotsinkielisestä kauppakorkeakoulusta.

2.4. Aiheen rajaus

Logistiikkayrityksenä MD-Scandin ympäristönäkökohdat ulottuvat hyvin laajalle alueelle. Tässä työssä 
olemme keskittyneet pääasiassa itse MD-Scandin toimintaan logistiikkakeskuksessa ja MD-Scandin 
kuljetustoimintaan. Toisaalta MD-Scandin toiminnan ympäristönäkökohtiin vaikuttaa olennaisesti 
myös sen pääasiakkaan McDonald’sin toiminta ja alihankkijoiden valinta. 

Emme ole kuitenkaan tässä työssä keskittyneet MD-Scandin vaikutusmahdollisuuksiin McDonald’sin 
alihankkijavalintoihin. Tämä johtuu osittain työn laajuuden kasvamisesta ja osittain MD-Scandin 
pienehköistä vaikutusmahdollisuuksista McDonald’sin alihankkijapäätöksiin. Lisäksi itse MD-Scandin 
osalta järkevintä on keskittää resursseja oman toiminnan ympäristöosaamisen kehittämiselle riittävälle 
tasolle, jotta kannattaa ryhtyä ottamaan kantaa alihankkijoiden valintaan ympäristöosaamisen 
näkökulmasta.

Toisaalta käsittelemme työssä läheisesti kuljetukseen liittyviä pienempiä McDonald’sin päätöksiä 
kuten pakkausmateriaalit. Olemme rajanneet pois myös itse McDonald’sin vastuualueelle kuuluvien 
toimintojen ympäristöosaamisen, esimerkiksi McDonald’s ravintoloiden ympäristöosaamisen. Toinen 
näkökohta työn rajauksen osalta liittyy logistisen ketjun rajaukseen. Tavarat tuodaan usein Keski-
Euroopasta Suomeen, minkä jälkeen ne kuljetetaan logistiikkakeskuksen kautta McDonald’sin 
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ravintoloihin. Olemme keskittyneet tässä työssä lähinnä Suomen rajojen sisäpuolella tapahtuvaan 
kuljetustoimintaan.

2.5. Tiedonhankintamenetelmät

MD-Scandin ympäristöosaamisesta on olemassa hieman kirjallista tietoa, esimerkiksi MD-Scandin ja 
sen konsernin ympäristöohjelman dokumentit ja toiminnan tehokkuuden mittarit viimevuosilta. Näiden 
lisäksi olemme hankkineet tietoa pääasiassa haastattelemalla MD-Scandin johtoa ja työntekijöitä. 
Työntekijöiden ja johdon osalta olemme haastatelleet jokaisen osaston ylintä päällikköä ja kahta kunkin 
osaston työntekijää. Olemme myös haastatelleet McDonald’sin ympäristö- ja laatupäällikköä ja 
ostopäällikköä.

MD-Scandin johdon osalta uskomme saaneemme luotettavaa tietoa. Toisaalta on myös mahdollista, 
että johto ei ole kiinnostunut tuomaan erityisesti esille kaikkia epäkohtia, joita he ovat omassa 
toiminnassaan havainneet. Työntekijöiden osalta voi olla vaikea saada luotettavaa tietoa, joka koskee 
heidän esimiestensä kriittistä arviointia. Olemme pyrkineet kaikissa haastatteluissa ottamaan huomioon 
ja minimoimaan haastatteluissa tapahtuvat virheet sekä haastateltavien, että haastattelijoiden osalta. 
Tällaisia voisivat olla esimerkiksi haastateltavien sosiaaliset syyt olla kertomatta joitakin asioita tai 
haastattelijoiden väärät tulkinnat tai muistiinpanot.
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3. Toimiala

3.1. Taustaa

MD-Scandin toimialana on elintarvikelogistiikka, joka pitää sisällään materiaalihallinnon, varastoinnin 
ja kuljetukset. Yritys on erikoislaatuinen siinä mielessä, että se keskittyy yhteistyöhön pääasiassa yhden 
pääasiakkaan, Suomen McDonald´sin, kanssa. Muita asiakkaita on alle viisi (pääasiassa 
elintarviketukkureita), suuri osa tuloksesta syntyy niistä, liikevaihdosta yli 90 prosenttia taas tulee 
McDonald´sista. Yksi pääasiakas tarkoittaa käytännössä sitä, että kaikki MD-Scandin toiminta 
hyväksytetään McDonald´sissa. Vaatimuksena on McDonald´sin laatiman toimintaohjeen 
noudattaminen. MD-Scandin omistus on lähiaikoina siirtymässä Scandlog Ab:ltä Saksaan, jossa voi 
olla ankarammat säännökset koskien ympäristöasioiden hoitoa. Asiat hoidetaan periaatteessa maassa 
maan tavalla, noudattaen kansallisia lakeja, mutta pienen lisän, tarkentuneina ympäristömääräyksinä, 
saattaa saksalainen omistus tuoda MD-Scandin toimintaan, ja ainakin tietotaitoa.

3.2. Kilpailijat toimialalla

Vastaavanlaisia elintarvikelogistiikan alalla toimivia yrityksiä ovat mm. keskusliikkeiden tukkurit, 
mutta täysin vastaavaa konseptia ei ole muualla. McDonald´sin jakelukeskukset Euroopassa (n. 30 kpl) 
ovat melko identtisiä keskenään. Varsinaisia kilpailijoita MD-Scandilla ei ole, sillä Suomen 
McDonald´sin logistiikka hoidetaan yksinomaan tämän yrityksen kautta. McDonald´s hoitaa 
ostosopimukset ja ostot, jonka jälkeinen logistinen toiminta on MD-Scandin hallinnoitavana.

Hampurilaisteollisuuden alalla Suomessa on enää yksi suurempi kilpailija, kun Burger-In-konsernin 
tytäryhtiö Hesburger osti Ruokakeskon tytäryhtiö Carrols Oy:n. Kauppa tuli voimaan maaliskuun 
alusta. Hesburger-ravintoloita on nyt Suomessa 101, kun McDonald´silla niitä on 89. Hesburgerin 
logistiikka ostetaan itsenäisiltä kuljetusyrittäjiltä1. McDonald´silla on ollut edelläkävijän maine 
ympäristöasioissa, kilpailijat toimialalla tulevat perässä. Nyt tosin Carrols saattaa tuoda Hesburgerille 
tullessaan kilpailuvalttina ympäristöosaamista, jota se on saanut ollessaan Keskon tytäryhtiönä. 

3.2.1. Esimerkki: Ympäristölaskentaa

Kesko on palkittu Suomen parhaana ympäristö- ja yhteiskuntavastuun raportoijana2. Se on myös 
sitoutunut mm. Kiinteistö- ja rakennusalan energiansäästösopimukseen (KRESS), jonka tavoitteena on 
alentaa lämmön ominaiskulutusta vuoden 1998 tasosta 15 prosenttia vuoteen 2010 mennessä ja kääntää 
sähkön ominaiskulutuksen kasvu laskuun ennen vuotta 2005. MD-Scandin viime vuosien (1998-2001) 
avainluvuista on myös havaittavissa positiivinen trendi sähkötehokkuuden parantumiseen sekä 
kokonaisenergian käyttömäärän alenemiseen.3 Ympäristölaskentaan on kiinnitetty Keskossa erityistä 
huomiota. Taulukossa 1 on analysoitu MD-Scandin logistiikan kustannuksia ja ympäristökuormituksia 
Keskon KELO4-mallin mukaisesti. Eri toimintojen osalta on eritelty prosessitekijät, niistä aiheutuvat 
ympäristötekijät sekä kustannukset. Eri toimintojen osalta raportoinnissa keskitytään antamaan 
informaatiota tietyistä asioista (oikea sarake). Yrityksen ympäristölaskennassa oleellista on energian, 
kuljetusten ja jätteiden käsittelyn huomioiminen sekä ympäristö-, että taloudellisena tekijänä. Osa-
alueiden tehostaminen johtaa myös kustannusten vähenemiseen.5
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Taulukko 1: MD-Scandin logistiikan kustannukset ja ympäristökuormitukset Keskon mallia soveltaen6

Tietojen 
keräys

Analysointi Raportointi

Toiminto Prosessitekijä Ympäristötekijä Taloustekijä

Osto Pakkaus
muovi, 

pahvi, puu

Uudelleenkäyttö, 
hyötykäyttö, 

jätehuolto
jätehuoltomaksu

Logistiikka-
kustannukset

Hankinta
Hankinta-
kuljetus

Maantie- ja 
merikuljetuk

set

päästöt, 
energiankäyttö

Hankinta-
kustannukset

Ympäristö-
kustannukset

Varas-
tointi

Varastointi ja 
terminaali

viileä- ja 
kylmäsäilö

kiinteistön 
energiankäyttö, 
pakkausten ja 

jätteiden 
hyötykäyttö, päästöt

henkilöstö-, 
kiinteistö-, jätteiden 

lajittelu- ym. 
kustannukset

Energiankäyttö

Jakelu
Jakelu-

kuljetukset
maantie- ja 
katukuljetus

päästöt, 
energiankäyttö

polttoaine-, 
henkilöstökust.

Päästöt (välittömät ja 
välilliset)

Paluulo-
gistiikka

Ravintolat Pakkaukset
kierrätettävät 
pakkaukset

polttoaine-, 
henkilöstökust.

3.3. Tavarantoimittajat

MD-Scandin tavarantoimittajina on McDonald´sin eurooppalaisia yhteistyökumppaneita. Osa niistä on 
myös suomalaisia. Esimerkiksi perunan tuonti Hollannista perustellaan sillä, että suomalaisen 
perunateollisuuden mukaan sen tuotanto ei riitä fast food-perunoiden tuottamiseen.7 Liha on 
suomalaista alkuperää, mutta se viedään Tukholman eteläpuolella olevaan yhtiöön prosessoitavaksi, 
jonka jälkeen se kuljetetaan takaisin Suomeen. Salaatti taas tulee ulkomailta, mutta se prosessoidaan 
Suomessa. Salaatin kuljetus on järjestetty erikseen prosessoivan yrityksen toimesta. Muut ainekset 
kerätään MD-Scandin toimitiloihin, josta ne kuljetetaan edelleen yhtiön omilla autoilla ravintoloihin. 
Tavarantoimittajia koordinoi huolintaliike STI-Scandinavia, joka pitää huolen myös siitä, että 
ympäristövelvoitteet ovat toimittajien tiedossa ja että niiden mukaisesti toimitaan.

Tavarantoimittajien valinnasta huolehtii McDonald´s. Se haluaa vaikuttaa ympäristöasioihin ja 
Euroopan McDonald’s organisaatio päättää mitä tuotteita viedään mihinkin maihin. Samalle tuotteelle 
löytyy monta toimittajaa, mutta Suomeen nähden useat niistä ovat kaukana. Kuljetusmatkat ovat 
Suomen pohjoisen sijainnin kannalta pitkiä. Toimittajia ei vaihdeta kovin usein ja vaihdosten syiden on 
oltava painavia. 
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4. Toimintaan kohdistuvat vaatimukset

Ympäristötavoitteita laadittaessa on otettu huomioon ensisijaisesti kansallinen lainsäädäntö ja sen 
noudattaminen. Lainsäädäntöä käydään läpi yhteistyössä viranomaisten kanssa, jotta velvoitteet ovat 
varmasti selvillä, eikä mitään jää huomiotta. Lain huomioonottamisen ohella pohditaan, mitä voitaisiin 
tehdä paremmin kohtuullisilla kustannuksilla. Lisäksi seurataan McDonald´sin Quality Inspection 
Programia (QIP) ja ympäristöohjelmaa, joissa on lakeja tarkempia määräyksiä. McDonald´silla on 
myös ympäristösertifikaatti ISO 14001. McDonald´s edellyttää omaa ympäristöohjelmaa 
yhteistyökumppaneiltaan. Näiden vaatimusten perusteella MD-Scand on laatinut oman 
ympäristöohjelmansa.

4.1. Toiminnan oikeudellinen peruste

Hygienia on tärkein vaatimus elintarvikealalla. Elintarvikkeiden kuljetuksia säätelevä lainsäädäntö 
perustuukin pääasiassa lakiin eläimistä saatavien elintarvikkeiden elintarvikehygieniasta (HygL 
1195/1996), joka säätelee mm. eläintuotteiden varastointia ja terveydensuojelulakiin (TsL 763/1994) 
sekä niiden asetuksiin.8 Lisäksi kuljetuksissa on otettava huomioon tieliikennelaki (267/1981) ja –
asetus (182/1982), laki vaarallisten aineiden kuljetuksesta (719/1994) sekä Sosiaali- ja 
Terveysministeriön asetus elintarvikkeiden kuljetuslämpötiloista ja muista kuljetusoloista (597/2000). 
Elintarvikelaki (361/1995) koskee myös käsittelyä ja kuljetusta, joiden aikana on toimittava lain 
mukaan asianmukaisella huolellisuudella. Kiinteät jätteet hoidetaan yhteistyössä Baco Oy:n 
(myöhemmin Baco) kanssa. Tätä toimintaa ohjaa Jätelaki (1072/1993). Työntekijöiden oikeuksia 
turvaavat työturvallisuus- (299/1958) ja työaikalaki (605/1996). Ympäristönsuojelulaissa (86/2000) 
annetaan säädökset päästöistä ja jätteensynnyn ehkäisystä. 

Viranomaisyhteydet on syytä pitää toimivina. Niitä hoitamaan sekä lainsäädäntöä seuraamaan on hyvä 
nimittää yksi vastuuhenkilö, jolloin kokonaisuutta on helpompi hallita, eikä yksityiskohdat jää 
selvittämättä, kuten riskinä on, kun vastuu jakautuu useammalle. Tällöin on mahdollista myös luoda 
luottamuksellinen suhde viranomaisiin.

4.2. McDonald´sin vaatimukset

McDonald´s vaatii isoilta tavarantoimittajiltaan omaa ympäristöohjelmaa ja sitoutuneisuutta 
ympäristön jatkuvaan parantamiseen. Hampurilaisteollisuuden alaa on yleisesti pidetty runsaasti jätettä 
tuottavana. Tätä imagoa McDonald´s on pyrkinyt muuttamaan ja siihen tarvitaan hyvin organisoitu 
ympäristöjärjestelmä, joka on osa normaalia toimintaa. MD-Scand on erityisasemassa, se mm. 
auditoidaan ulkoisesti (9 kk:n välein) osana McDonald´sia. MD-Scandille annetaan vuosittain 
ympäristötavoitteita, jotka muuttuvat yhä tiukempaan suuntaan. Jotta yhteistyö toimii, on MD-Scandin 
hyvä olla aktiivinen ympäristöasioissa. Ympäristötyötä on tehtävä jatkuvasti, se ei saa tähdätä esim. 
auditoinnin läpäisyyn.

4.3. Saksan lainsäädännöstä

MD-Scandin omistuksen vaihtuessa Saksaan saattaa tiedossa olla tiukentuneita ohjeita 
ympäristöasioiden hoitoon. Saksassa lainsäädäntö ympäristön osalta on tarkempaa jo suuren 
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väestömäärän ja tiheän asutuksen sekä liikenteen vuoksi. EU:n direktiivejä sovelletaan Saksan 
lainsäädäntöön varsin nopealla aikavälillä. Esimerkiksi energian säästämiseen rakennuksissa on laadittu 
laki ”Gesetz zur Einsparung von Energie in Gebäuden (EnEG)”. Sen mukaan lämmön ja kylmyyden 
säätelyssä on minimoitava energiatappion määrä.9 Tarkempia säännöksiä energiaa säästävästä 
lämmittämisestä on asetuksessa ”Verordnung über einen energiesparenden Wärmeschutz bei 
Gebäuden”.10Asetuksessa on säädetty erikseen ohjeet normaalin sisälämpötilan rakennuksille, sekä 
alhaisella lämpötilalla toimiville (pääasiassa varastotiloille). Esim. ikkunoiden ja ovien paksuudet on 
esitetty tässä yhteydessä. Euroopan komissiolla on ehdotus (2001) Euroopan parlamentin ja neuvoston 
direktiiviksi rakennusten energiatehokkuudesta.11 EU tulee tulevaisuudessa entistä riippuvaisemmaksi 
ulkoisista energialähteistä. Asioihin voi puuttua lähinnä kysynnän puolella, pääasiassa edistämällä 
energiasäästöjä sekä kustannustehokkuutta rakennuksissa ja liikennealalla. 

4.4. Lainsäädännön uudistuksia EU:sta

EU:n komissio antoi ehdotuksen pakkauksista ja pakkausjätteestä annetun direktiivin muuttamisesta 
joulukuussa 2001. Kansallinen lainsäädäntö on sopeutettava direktiivin mukaiseksi vuoteen 2006 
mennessä.12

Taulukko 2. Suomen, Ruotsin ja Saksan pakkausmateriaalien materiaalikohtaiset kierrätystavoitteet % 
(2001)13

Paperi ja 
kartonki

Metallit:
Alumiini
/Teräs

Muovit Juoma-
pakkausten 
yhdistelmä-
materiaalit

Hyödyn-
täminen

Kierrätys Kunkin 
materiaalin 
kierrätys

Direktiivin 
tavoitteet

15 15/15 15 15 50-65 25-45 15

Suomi 53, hyödyn-
täminen 75

25/25 15, hyö-
dyntä-
minen 45

61 42

Saksa 70 60/70 36, hyö-
dyntä-
minen 60

60 65 45

Ruotsi 40 paperi, 
hyödyntämi
nen 70; 65 
kartonki

90 
juoma-
pakkaus 
/70 muut

30,  
hyödyntä
minen 70

Suomi on varsin edistyksellinen maa pakkausjätteen, erityisesti paperin ja kartongin, kierrätyksen 
suhteen (taulukko 2) verrattuna EU -direktiivin yleisiin tavoitteisiin. Luvuissa on tosin huomioitu 
kaikki EU-maat, mikä pakottaa tekemään tavoitteet alhaisiksi tasoomme nähden. Parannettavaa 
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kuitenkin on verrattuna muihin ympäristöllisesti valveutuneisiin maihin, kuten Ruotsiin ja Saksaan. 
Painetta parantaa kierrätysastetta on ainakin metallien ja muovien suhteen. Kierrätysasteen 
tiukentumisen mahdollisuus on hyvä ottaa huomioon tulevaisuutta suunniteltaessa.

Vuoden 2000 lopussa voimaan tullut Euroopan unionin jätteenpolttodirektiivi on siirrettävä 
kansalliseen lainsäädäntöön vuoden 2002 joulukuun loppuun mennessä. Jätteenpolttodirektiivissä 
asetetaan aiempaa huomattavasti kireämmät vaatimukset jätteeksi luokiteltavien materiaalien polton 
tarkkailulle ja päästöille. Jotta polttolaitokset saavuttaisivat tulevan asetuksen vaatimukset, tulee 
kierrätyspolttoaineen olla tasalaatuista. Koko kierrätyspolttoaineen valmistus- ja käsittelyketju, jätteen 
valmistajista lajittelijoihin ja polttajiin saakka, pyritään saamaan samojen laatuvaatimusten ja 
toimintaperiaatteiden piiriin. Tavoitteena on vaikuttaa myös syntyvän raaka-aineen määrään ja laatuun, 
jotta taataan tasalaatuinen polttomateriaali.14 Jätteiden lajittelun huolellisuus on ensisijaisen tärkeää 
myös MD-Scandissa.
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5. Johtaminen ja henkilöstö

MD-Scand on poikkeuksellinen yritys. Tämä johtuu siitä, että sillä on vain yksi pääasiakas, jonka 
palvelemisesta MD-Scandin toiminta koostuu lähes täysin. Lisäksi sopimus pääasiakkaan, 
McDonald’sin, kanssa on suullinen mikä merkitsee pitkäjänteistä ja luottamukseen perustuvaa 
yhteistyötä. Suulliseen sopimukseen sisältyy mm. se, että MD-Scand ei palvele McDonald’sin 
kilpailijoita kuten Hesburgeria. Tämän tyyppinen yhteistyö johtaa myös McDonald’sin hyvin suureen 
vaikutusvaltaan MD-Scandin asioissa. Seuraavassa on eritelty eri tahojen valtaa ja intressejä 
päätöksenteon ja siten myös ympäristöosaamisen kehittämisen näkökulmasta.

5.1. MD-Scandin johto

MD-Scandissa vastuualueet on jaettu osastoittain siten, että hallinto-osasto vastaa yrityksen 
ostotoiminnasta ja henkilöstöstä, kuljetusosasto kuljetusten suunnittelusta ja varasto-osasto varaston 
toiminnasta. Investointipäätökset tehdään MD-Scandissa osastokohtaisesti tiettyyn eurorajaan asti, 
minkä ylittävät investoinnit viedään toimitusjohtajan päätettäväksi. Usein laajoihin investointeihin 
kysytään McDonald’sin lupa tai hyväksyntä. MD-Scand ei voi itse tehdä ostosopimuksia 
alihankkijoiden kanssa, vaan sopimukset tekee McDonald’silla ostopäällikkö Jukka Sairanen. MD-
Scand voi kuitenkin itse päättää omista ostoistaan, kuten konttoritarvikkeista (esim. ATK-laitteet ja 
konttoripaperit).

MD-Scandin johto toimii pääasiassa liiketaloudellisten lähtökohtien perusteella eikä johdolla ole 
suoranaisia intressejä kehittää yrityksensä ympäristöosaamista enempää kuin heidän asiakkaansa tai 
emoyhtiönsä sitä vaatii. Ensisijaisesti MD-Scandin johto toimii konsernin toivomusten mukaisesti, 
mutta käytännössä konsernin toiveet ovat yhdenmukaiset MD-Scandin asiakkaiden vaatimusten kanssa. 
McDonald’sin tarpeiden tyydyttäminen määrääkin olennaisesti MD-Scandin johdon toimintaa. Tätä 
hierarkiaa on havainnollistettu kuvassa 2. 
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Kuva 2. MD-Scandin ympäristöjärjestelmään vaikuttavat tekijät

MD-Scandin johto suhtautuu positiivisesti ympäristöasioita edistäviin ideoihin, mutta toisaalta 
kustannusten lisäämiseen ei johdossa usein olla valmiita. Esimerkiksi ympäristösertifikaatin 
hankkiminen ei ole johdon mukaan kannattavaa kustannusten takia. Johdolla on myös hyvin rajoitetusti 
aikaa panostaa ympäristöasioiden kehittämiseen. MD-Scandin johto mittaa toimintansa suorituskykyä 
aiheutuneilla kustannuksilla, toiminnan tuottavuudella sekä liitteissä neljä ja viisi listatuilla toiminnan 
mittareilla. Sekä kustannusmittari, että liitteen yksi mittarit ajavat samalla myös McDonald’sin etuja. 
Toiminnan tuottavuus taas on konsernin intressissä.

Mikäli MD-Scand haluaisi ottaa aktiivisen roolin ympäristöosaamisen kehittämisessä, voisi se pyrkiä 
tulevaisuudessa ottamaan osaa McDonald’sin päätöksentekoon alihankkijoiden valinnan suhteen ja 
alihankkijasuhteiden kehittämisen suhteen. Tällä hetkellä näyttää kuitenkin siltä, että MD-Scandilla ei 
ole juurikaan vaikutusvaltaa McDonald’sin asiakassuhteisiin. Emme käsittele tässä työssä MD-Scandin 
vaikutusta McDonald’sin päätöksiin alihankkijoista johdannossa esitetyn rajauksen mukaisesti.

5.2. McDonald’s

McDonald’silla on MD-Scandin päätöksenteossa vähintään yhtä suuri vaikutusvalta kuin itse MD-
Scandin johdolla. McDonald’s antaa ohjeet MD-Scandin johdolle toiminnan laadusta ja laajuudesta. 
McDonald’s pyrkii saamaan logistiikkapalvelut mahdollisimman pienillä kustannuksilla, mikä näkyy 
suoraan MD-Scandin toiminnan tavoitteissa. Toisaalta McDonald’s haluaa myös, että MD-Scandin 

MD-Scandin ympäristöjärjestelmä

McDonald’sin ympäristöjärjestelmän asettamat 
vaatimukset

Scandlogin ympäristöjärjestelmän vaatimukset

Lainsäädännölliset vaatimukset
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toiminta on ympäristösertifikaatin mukaista ja antaa McDonald’sista vastuullisen kuvan yrityksenä. 
McDonald’s seuraa MD-Scandin toimintaa sen palvelun hinnan ja liitteiden neljä ja viisi mittareiden 
avulla.

Ympäristöasioissa McDonald’sin valta näkyy mm. sellaisten investointipäätösten tekemisessä, joissa 
pyritään parantamaan ympäristösuorituskykyä. MD-Scandin johto vie aina merkittävät 
investointipäätökset McDonald’sin päätettäväksi. Hyvä esimerkki McDonald’sin hyväksymästä 
ympäristöinvestointipäätöksestä on uudenlaisen CRT-pakokaasusuodattimen hankkiminen yhteen 
uuteen MD-Scandin autoon keväällä 2000.  McDonald’s tulee todennäköisesti hyväksymään 
vastaavanlaisten suodattimien hankinnan tulevissa uusien autojen hankintojen yhteydessä.

CRT-pakokaasusuodattimen hankkiminen on ollut suurin MD-Scandin viime aikoina tekemä 
ympäristöinvestointi. Aloite kyseiseen investointiin tuli Volvolta, jolta MD-Scand hankkii kuorma-
autot. MD-Scandin johto oli investoinnin toteuttamisen kannalla, joten he veivät päätöksen 
McDonald’sin tehtäväksi. Keskimäärin MD-Scandin johto esittää muutamia kertoja vuodessa 
ympäristöasioita edistäviä investointeja McDonald’sille.

Merkittävä rooli MD-Scandin toiminnan kannalta on myös McDonald’sin alihankkijavalinnoilla. 
McDonald’s panostaa alihankkijasuhteissa pitkäaikaisuuteen ja edellyttää jokaiselta alihankkijalta 
jonkinlaista ympäristöohjelmaa. McDonald’s on vaihtanut alihankkijaa yhden kerran. Tällöin vaihdon 
syynä ei ollut ympäristöosaaminen vaan laatutaso, jota ei saatu parannettua.

5.3. Scandlog

Ympäristöraportointi emoyhtiölle tapahtuu kuukausittain tunnuslukujen avulla. Tunnusluvut 
raportoidaan osastoittain ja niiden tarkoitus on toiminnan tehokkuuden kontrollointi. Tunnusluvut 
kerätään neljännesvuosittain kaikista Euroopan toimipisteistä.

Vaikka MD-Scand on Scandlogin tytäryhtiö, on Scandlogin rooli päätöksenteossa ollut melko 
vähäinen. Scandlogilta on lähinnä tullut arvot joihin MD-Scandin toiminta pohjautuu. Näissä arvoissa 
on otettu huomioon ympäristönäkökohdat, mutta ei kuitenkaan niin laajasti kuin McDonald’sin ja MD-
Scandin ympäristöohjelmassa. Scandlogin intresseissä on luonnollisesti pitää toiminnan kannattavuus 
mahdollisimman hyvänä. Toisaalta päätöksenteon kannalta Scandlogin vaikutus ei ole kovin 
merkittävää tällä hetkellä, mutta tilanne voi muuttua mikäli omistaja vaihtuu.

5.4. Henkilöstön koulutus ja tiedotus

Varsinainen henkilöstön ympäristöosaamista kehittävä koulutus on pidetty viimeksi vuonna 2000 ja 
siihen osallistuivat lähes kaikki MD-Scandin työntekijät. Koulutuksen piti McDonald’sin 
ympäristöpäällikkö ja se sisälsi tietoa pakkausmateriaaleista ja McDonald’s ravintoloiden 
ympäristöosaamisesta. Henkilöstöhaastattelun mukaan koulutuksessa ei käsitelty juurikaan MD-
Scandin toimintaa. Varsinaista työntekijöiden työhön tai yrityksen ympäristöohjelmaan liittyvää 
ympäristökoulutusta ei MD-Scandissa ole annettu lukuun ottamatta rekkakuskeille annettua koulutusta 
ja työhön perehdyttämiskoulutusta. Kevään 2002 aikana on tarkoitus järjestää koulutustilaisuus, jossa 
käydään läpi varaston ympäristöohjelma sekä tunnusluvut. Vuonna 2001 ei annettu minkäänlaista 
ympäristökoulutusta.
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Kuljettajille on pidetty taloudellisen ajotavan kursseja, joiden pyrkimyksenä on ollut vähentää 
polttoaineen kulutusta ja ajojen päästöjä. Taloudellisen ajotavan kursseja on pidetty viimeksi vuosina 
1997 ja 2000 ja ne järjestetään yhteistyössä Volvon kanssa. Tulevan taloudellisen ajotavan kurssin 
ajankohtaa ei ole päätetty. Henkilöstöhaastattelujen mukaan taloudellisen ajotavan koulutuksesta on 
hyötyä sekä polttoaineen kulutuksen vähentämisen, että yhteishengen kannalta. Vuonna 2002 on 
järjestetty liukkaan kelin ajokoulutus. Seuraavaksi kuljettajille aiotaan järjestää ennakoivan ajotavan 
koulutus.

Lisäksi MD-Scandin AIB hygieniastandardin tila tarkastetaan säännöllisin ajanjaksoin. Tätä tarkastusta 
voidaan myös pitää henkilöstön koulutuksena, koska tarkastuksessa opastetaan työntekijöitä tekemään 
puutteellisia toimintoja paremmin.

Koulutuskustannukset ovat suuruusluokaltaan satoja euroja. Kustannuksia on onnistuttu pienentämään 
käyttämällä hyväksi MD-Scandin yhteistyökumppaneita Sampoa ja Volvoa. Suurin menoerä 
koulutuksessa muodostuu palkoista.

Tiedotus MD-Scandissa tapahtuu pääasiassa yrityksen oman lehden, ScandInfon, ja kaikille osaston 
työntekijöille tarkoitettujen osastokohtaisten kokousten välityksellä. ScandInfo-lehti ilmestyy joka 
toinen kuukausi ja se jaetaan työntekijöiden omaan lokeroon. Henkilöstöhaastattelun mukaan 
työntekijät keskimäärin selailevat lehden läpi pääpiirteissään, mutta eivät perehdy siihen tarkemmin. 
Lisäksi työntekijöillä on mahdollisuus lukea kuusi kertaa vuodessa ilmestyvä Uusiouutiset, jossa 
käsitellään jätteen hyötykäyttöön liittyviä asioita. Haastattelujen perusteella kuitenkin sisäisen 
tiedotuksen tila on heikko, koska suurin osa haastatelluista ei tiennyt kovin paljoa yrityksen 
ympäristöasioista.

5.5. Henkilöhaastattelut

Halusimme selvittää MD-Scandin henkilöstön tietämystasoa ympäristöasioista. Yrityksen 
ympäristöohjelmaan sisältyy tavoite kouluttaa ja tiedottaa henkilöstöä olennaisimmista 
ympäristönäkökohdista heidän työhönsä ja yritykseen liittyen. Toisaalta pyrimme myös selvittämään 
johdon toimintatapoja henkilöstökyselyn avulla.

Henkilöstön tietämystason ja ympäristöohjelman toteutumisen selvittämiseksi suoritimme 
puolistrukturoidun henkilöstökyselyn suppeahkolle otokselle MD-Scandin työntekijöistä. 
Haastattelimme kuutta työntekijää. Haastatellut valittiin siten, että jokaiselta osastolta tuli mukaan 
kaksi työntekijää. Toimitusjohtaja valitsi työntekijät pääosin sillä perusteella miten työntekijöillä oli 
vapaata aikaa käytettävissä haastatteluajankohtana. Liitteessä kuusi on listattu kysymykset, jotka 
esitimme haastatelluille.

Otoksena haastattelemamme kuusi henkilöä edustaa reilua kymmentä prosenttia kaikista yrityksen 
reilusta neljästäkymmenestä täysipäiväisestä työntekijästä. Tämän takia haastatteluista ei voida tehdä 
koko henkilöstöön yleistettäviä johtopäätöksiä. Haastattelujen tuloksista voidaan kuitenkin saada kuvaa 
ilmapiiristä työntekijöiden keskuudessa.

Haastattelut tehtiin MD-Scandin logistiikkakeskuksessa 15.4.2002 klo 12 - 15. Haastattelimme 
täysipäiväisiä työntekijöitä liitteessä kuusi esitetyn kysymyslistan mukaisesti ja kirjoitimme 
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vastauksista muistiinpanot. Kukin haastattelu kesti noin puoli tuntia. Seuraavassa on esitetty 
haastattelujen tärkeimmät tulokset.

5.5.1. Yleistä haastatteluista

Jokainen haastateltu työntekijä kertoi olleensa kehityskeskusteluissa oman osaston päällikön kanssa 1-2 
kertaa vuodessa. Kehityskeskusteluissa on annettu henkilökohtaista palautetta työstä ja tehty 
tulevaisuudensuunnitelmia.

Yleisesti ottaen haastatellut olivat sitä mieltä, että johto kuuntelee heidän ehdotuksiaan, mutta niiden 
vaikutuksesta ei ole tietoa tai ne eivät vaikuta päätöksentekoon. Lisäksi vaikutti siltä, että sisäistä 
tiedotusta ja koulutusta olisi hyvä olla enemmän liittyen kunkin osaston käytännön toimintaan 
ympäristöasioiden suhteen.

5.5.2. Kuljetusosasto

Haastattelemamme kaksi kuljettajaa olivat olleet MD-Scandilla viisi vuotta ja puolitoista vuotta. 
Molemmat kuljettajat näkivät yrityksen merkittävimpinä ympäristönäkökohtina jätteiden kierrätyksen. 
Oman työn tärkeimmiksi ympäristönäkökohdiksi he näkivät öljyn valumisen, kylmälähdöt ja  
taloudellisen ajotavan. Kumpikaan kuljettajista ei tiennyt MD-Scandin ympäristöpolitiikasta kovin 
paljon, eivätkä he olleet kovin kiinnostuneita asiasta. Asenne ympäristöasioihin oli haastatelluilla hyvin 
erilainen, mikä saattaa osittain selittyä ikäerolla.

Toinen kuljettajista oli saanut kaksi vuotta sitten järjestetyn ympäristökoulutuksen ja oppinut sen 
yhteydessä lähinnä McDonald'sin ympäristöasioista. Molemmat olivat saaneet uusien kuljettajien 
opaskierroksen yhteydessä tietoa jätteiden lajittelusta. Toinen kuljettajista oli saanut taloudellisen 
ajotavan kurssin ja hän sanoi ajotapakoulutuksen vaikuttavan myös siviiliajoon. Molemmat kuljettajat 
pitivät taloudellisen ajotavan kurssia hyödyllisenä ja tärkeänä asiana, jota voisi olla huomattavasti 
enemmän. 

Molemmat joko selailevat tai lukevat läpi ScandInfo-lehden vaikka siinä ei heidän mielestään ole kovin 
paljon kuljettajien näkökulmasta mielekästä tietoa. Kuljettajat eivät olleet kiinnostuneita 
ympäristöavainluvuista lukuun ottamatta polttoaineenkulutuslukuja.

5.5.3. Hallinto-osasto

Haastatellut olivat olleet MD-Scandilla töissä kahdeksan ja neljä vuotta ja toinen heistä oli osastonsa 
ympäristövastaava, minkä johdosta haastateltujen näkemykset olivat hyvin erilaiset. Yrityksen 
merkittävimmiksi ympäristönäkökohdiksi mainittiin pakkaustuotteiden vaihtumisen pahvipakkauksiin. 
Toinen haastateltu piti tärkeinä mm. ympäristöasioina paperinkäytön minimointia, kuljetusten päästöjä 
ja järkevien tavaraerien tilaaminen logistiikkakeskukseen. Toinen haastateltu oli hyvin tietoinen 
yrityksen ympäristöpolitiikasta ja toinen ei taas kertonut tietävänsä asiasta.

Molempien asenne ympäristöasioihin oli positiivinen ja molempien mielestä ympäristönäkökohtien 
huomioonottaminen on mielekästä. Molemmat kertoivat joko lukevansa tai vilkaisevansa läpi 
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ScandInfo-lehden, mutta lehdessä ei heidän mukaansa ole juurikaan kerrottu ympäristöasioista. 
Haastateltujen tiedossa on, että ympäristöavainlukuja seurataan mutta tarkempaa tietoa luvuista ei ole. 

Molemmat haastatellut olivat käyneet kaksi vuotta sitten järjestetyssä ympäristökoulutuksessa, mutta 
perusasioista ei ole heidän mukaan annettu tarpeeksi koulutusta yleensä henkilöstölle. He oppivat 
henkilöstökoulutuksesta hieman jotakin uutta, mutta ei kovin paljoa. Toinen haastatelluista oli sitä 
mieltä, että johdolla on aito pyrkimys kehittää yrityksen ympäristöosaamista kun taas toinen haastateltu 
ei osannut sanoa johdon sitoutumisesta mitään, koska ei ole kuullut ympäristöasioista kovin paljon. 
Molemmat käyvät osastonsa osastopalavereissa, joita pidetään noin kerran viikossa.

Toinen haastatelluista uskoi, että henkilöstön näkemykset otetaan huomioon johdon päätöksenteossa,  
kun taas toinen sanoi, että näkemyksiä ei juuri oteta huomioon, koska johto kuuntelee ehdotukset ja 
unohtaa ne heti sen jälkeen. Toinen haastateltu oli sitä mieltä, että tiedotusta käytännön 
ympäristötoimista tulisi olla enemmän.

Molempien mukaan kaksipuoliset tulosteet ja kopiot ovat osa arkipäivää ja paperinkulutusta pyritään 
säästämään mm. nettitilausjärjestelmällä ja sähköpostilla. Haastateltujen mukaan näytön 
sammuttamisesta yöajaksi ei ole annettu ohjeita. Toisen haastatellun mukaan käytäntönä kuitenkin on, 
että valot ja laitteet sammutetaan yöajaksi. Toinen haastateltu taas kertoi, että jotkut jättävät näytöt 
päälle yöajaksi.

5.5.4. Varasto-osasto

Varasto-osaston haastatellut olivat olleet töissä MD-Scandilla seitsemän vuotta ja neljä ja puoli vuotta. 
Molemmat pitivät yrityksen tärkeimpinä ympäristöasioina kierrätystä ja jätteiden lajittelua. Lisäksi 
heidän mielestään siisteys oli tärkeää, koska varastossa käsitellään elintarvikkeita. Molemmat 
haastatellut olivat saaneet ympäristökoulutusta kaksi vuotta sitten, mutta eivät tienneet juuri mitään 
MD-Scandin ympäristöjärjestelmästä. 

Molempien asenne ympäristöasioita kohtaan oli suhteellisen positiivinen. Toinen haastatelluista kertoi, 
että joillakin varastotyöntekijöillä on negatiivinen asenne mm. jätteiden lajittelua kohtaa sen 
hankaluuden takia. Tästä johtuen jotkut panevat jätteet vääriin astioihin. Kumpikin kertoi, että he 
lukevat läpi ScandInfo-lehden joten kuten. Kumpikaan ei tiennyt mitään MD-Scandin 
ympäristöavainluvuista.

Haastateltujen mukaan voisi olla tarvetta lisäympäristökoulutukselle etenkin omaan työhön liittyvissä 
asioissa. Toisen haastatellun mukaan pidetty koulutustilaisuus pisti ajattelemaan asioita uudella tavalla. 
Molemmat sanoivat käyneensä osastopalavereissa, joissa on käsitelty yleisiä varastotyöhön liittyviä 
asioita. Toinen haastateltu oli sitä mieltä, että siisteys ja ympäristöasiat ovat johdolle erittäin tärkeitä. 
Toinen taas sanoi, että hänen käsityksen mukaan johto ei erityisesti ole panostanut ympäristöasioihin 
jätteiden lajittelua lukuun ottamatta.

Toisen haastatellun mielestä olisi hyvä jos McDonald's siirtyisi pois kertakäyttötavaroista, joita kulkee 
varaston läpi suuret määrät kuukausittain. Molempien mielestä henkilöstön näkemyksiä kuunnellaan 
johdossa, mutta toinen sanoi, että näkemykset ohitetaan helposti. Molemmat olivat sitä mieltä, että 
yrityksessä on yleisesti ottaen otettu ympäristöasiat hyvin huomioon.
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Ravintoloiden keskimääräistä sähkönkulutusta on alennettu. Lisäksi kaikki ravintolat käyttävät 
lämmitykseen kaukolämpöä, jonka kulutus on myös vähentynyt. Veden vuosikulutus on vähentynyt 
ravintoloissa 22 % neljän vuoden aikana. Henkilöstökoulutuksen osalta McDonald’sin jokainen 
työntekijä tekee oman tasonsa ympäristötestin, jolla testataan minimitason tiedot 
ympäristöjärjestelmästä. Lisäksi osa henkilökunnasta on saanut hätävalmiuskoulutusta ja suurin osa saa 
vuosittain ympäristökoulutusta. McDonald's huomioi ympäristön myös käyttämällä uuden ajan 
kylmäaineita kylmälaitteissa, tiivistettyjä Bra miljöval –merkin saaneita pesuaineita ja pesuaineiden 
automaattiannostelua.

6.2. Ympäristöjärjestelmän tavoitteiden toteutuminen

Det Norske Veritas suoritti viimeisimmän lyhytmuotoisen auditoinnin MD-Scandissa 27.3., jolloin 
käytiin läpi McDonald’sin ISO14001 standardin mukaisia perusasioita. Tässä auditoinnissa ei havaittu 
korjattavaa.

Näyttää siltä että tärkeimmät ympäristöjärjestelmän kohdat on otettu huomioon tiettyjä yksityiskohtia 
lukuun ottamatta. Tällaisia ovat esimerkiksi ympäristökoulutus, jota ei annettu koko henkilöstölle 
vuonna 2001, eikä henkilöstö ole  kovin tietoinen MD-Scandin ympäristöohjelmasta. Tämä on hieman 
ristiriidassa yrityksen ympäristöohjelman korkeiden tavoitteiden kanssa. MD-Scand sanoo 
ympäristöohjelmassaan noudattavansa 100 % ympäristökuuliaisuutta kaikessa toiminnassaan. Lisäksi 
konsernin ympäristöohjelmassa sanotaan, että kaikilla työntekijöillä tulisi olla tietoa yrityksen 
ympäristöasioista.

Hallinto-osastolla pyrittiin konttoripaperin (lomakkeet, kirjekuoret ja kopiopaperi) kulutuksen 
vähentämiseen 25 %:lla. Toteutunut kulutuksen vähennys vuodesta 2000 vuoteen 2001 on ollut 14 %:a. 
Kuljetusosaston tavoite 35 l / 100 km keskikulutus on saavutettu vuoden 2001 osalta, jolloin 
keskikulutus oli 34,45 l / 100 km. Aiempina vuosina keskikulutus on ollut yli tämän rajan. 75 %:n 
täyttöastetavoitetta ei ole vuonna 2001 tavoitettu. Se on ollut 70 – 72 %:a koko vuosien 1998 ja 2001 
välisen ajan. Sekä täyttöastetta, että keskikulutusta voitaisi jatkossa myös seurata yhdellä mittarilla 
laskemalla polttoaineenkulutuksen per tonnikilometri. Tarkempi MD-Scandin ympäristöjärjestelmän 
tavoitteiden seuranta kannattaa tehdä siinä vaiheessa kun järjestelmän käyttöönotosta on kulunut vuosi 
tai se ajanjakso jonka aikana tavoitteet on tarkoitettu saavutettavan. Olisi kuitenkin olennaista määrittää 
seurattava ajanjakso jokaisen tavoitteen osalta.

6.3. Ympäristöjärjestelmän kehittämiseen vaikuttavat tekijät

6.3.1. Motiivit

Suurin motiivi MD-Scandissa kehittää ympäristöjärjestelmää on liiketoiminnalliset hyödyt. 
Ympäristöjärjestelmää kehitetään niiltä osin kuin pääasiakas McDonald’s sitä vaatii. Tulevaisuudessa 
on mahdollisesti odotettavissa tiukempia vaatimuksia McDonald’sin taholta, mikä ajaisi MD-Scandin 
kehittämään ympäristöjärjestelmäänsä. McDonald’sin vaatimusten tiukentumista voi taas edistää 
ravintolaketjun loppuasiakkaiden ympäristötietoisuuden lisääntyminen yhteiskunnan yleisen 
ympäristötietoisuuden lisääntymisen ohella. MD-Scandilla ei ole sisäisiä motiiveja, kuten johdon 
henkilökohtaiset tavoitteet, kehittää ympäristöjärjestelmää.
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Toisaalta eräs vahva motiivi MD-Scandille kehittää sen ympäristöjärjestelmää olisi lainsäädännön 
tiukentuminen. Lainsäädännöllisistä syistä ympäristöjärjestelmän kehittyminen ei ole ollut yhtä 
dominoivassa asemassa kuin McDonald’sin ympäristöjärjestelmän asettamat vaatimukset. Toinen 
vahva motivaation lähde kehittää ympäristöjärjestelmää on Scandlogin ympäristöjärjestelmä, jota MD-
Scandin tulee noudattaa. Tällä hetkellä McDonald’sin ympäristöjärjestelmä on tiukempi kuin 
Scandlogin ympäristöjärjestelmä, joten Scandlogin tuottamat vaatimukset ympäristöjärjestelmän 
suhteen eivät ole merkittäviä elleivät vaatimukset muutu. MD-Scandin ympäristöjärjestelmään 
vaikuttavat tekijät on havainnollistettu kuvassa 2.

MD-Scand voisi halutessaan ottaa myös käyttöön standardoidun ympäristöjärjestelmän, kuten 
ISO14001 tai eurooppalainen EMAS. Ongelmana tässä olisi kuitenkin kustannukset ja lisääntyvä 
paperityö. Ympäristöjärjestelmän ongelmana voisi myös olla käytännön toiminnan ja 
ympäristöjärjestelmässä määritellyn toimintamallin kuilun kasvaminen. Toisaalta on mahdollista, että 
McDonald’s voi tulevaisuudessa toivoa MD-Scandilta standardoidun ympäristöjärjestelmän käyttöä.

6.3.2. Esteet

Merkittävä este kehittää MD-Scandin ympäristöjärjestelmää on siitä aiheutuvat kustannukset. Lisäksi 
MD-Scandin johdon mukaan on vaikea keksiä enää uusia tapoja toimia ympäristöystävällisemmin. 
Kolmas este kehittää ympäristöjärjestelmää on toiminnan ja ympäristökysymysten yhteyden löytämisen 
vaikeus. Olisi mahdollista, että ympäristöjärjestelmää voitaisiin kehittää paremmin mikäli MD-Scandin 
johdolla olisi enemmän aikaa paneutua pohtimaan yrityksen ympäristöosaamista. Ajankäytön este 
palautuu lopulta myös kustannuskysymykseen.
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7. Toiminnot logistiikkakeskuksessa

Työntekijöitä logistiikkakeskuksessa on keskimäärin 16 vakituista. Vuonna 2001 tavaraa tuotiin 
keskukseen noin 16 500 tonnia ja tavaravirta ulos oli suunnilleen saman suuruinen.

Tuotteiden kierto on tunneista muutamaan vuorokauteen. Tilaukset määräävät toimitettavien erien koot. 
McDonald’sin kampanjat aiheuttavat ennakointia tuotteiden tilausten suhteen. Markkinoinnin aikana 
tuotteiden menekki saattaa muuttua viisikymmenkertaiseksi. Tuotteiden määrät osataan arvioida 
suhteellisen hyvin, mutta pienempien erien tuotteissa arviointivirheitä syntyy helposti. Tuotteet 
kirjataan niiden saapuessa keskukseen, mutta varastoarvoihin lasketaan matkalla olevat tuotteet.

Tuotteet tarkastetaan logistiikkakeskuksen vastaanotossa, jonka jälkeen ne siirretään omille paikoilleen 
trukeilla. Saapuneiden tilausten mukaan tuotteet pakataan sopiville lavoille ja ne suojataan 
muovikerroksella. Tuotteet ovat oman valvonnan alaisia ja tässä otetaan huomioon turvallisuus, 
hygieenisyys ja kemialliset riskit. Kuljetusmatkojen pituudet vaihtelevat, joten ruoka-aineiden 
pakkaaminen edellyttää pakkausmateriaalien tarkkaa valvontaa.

7.1.  Tuotteiden ja säilytystilojen lämpötilat

Ruokalähetysten lämpötilat ovat lakisääteisiä. Vastaanottolämpötilat ovat tuotekohtaisia ja 
vastaanotossa noudatetaan McDonald’sin tuotekäsikirjaa. Keskuksessa on kuivavarasto, mikä on 
tarkoitettu leiville ja muille kuivassa säilytettäville elintarvikkeille. Kuivavaraston lämpötila on      
+15-18 oC. Jääkaappitilassa säilytetään helposti pilaantuvat elintarvikkeet. Lämpötila on tällöin +2 oC. 
Kylmiössä säilytetään ranskanperunat ja muut pakasteet ja tilan lämpötila on –20 - -22 oC. 

Kesäisin, kun ulkolämpötila ylittää +20 oC asteen, varaston lämpötilojen muutokset ovat herkempiä. 
Lämpötilamittarit on kalibroitu jäävesitestillä. Jääpalojen kelluessa veden seassa saadaan mittarit 
asetettua oikeaan tarkkuuteen. Skaala on kuitenkin summittainen ja siksi jääkaappilämpötiloissa         
+2 celsiuksen lämpötila on vaikea pitää tarkalleen samassa pienten toleranssien takia.

Tuotteiden lämpötila mitataan lähtöpaikassa juuri ennen lastausta. Kuljetusautoissa on 
tietokonepohjaiset mittauslaitteet ja lämpötilaa seurataan koko kuljetusmatkan ajan. Lastin saapuessa 
perille suoritetaan myös mittaus ja jos tuotteet ovat kunnossa, ne puretaan. Kylmätuotteita käsitellessä 
saattaa helposti syntyä virheitä, jolloin lämpötila kasvaa liian suureksi tai jäähdytyslaitteeseen saattaa 
tulla vikaa. McDonald's seuraa kuljetuslämpötiloja satunnaisin pistokokein autoihin asetettujen 
termologgereiden avulla.

Ongelmatapauksissa vaaditaan kuljetuksesta tuloste. Kuorman lähtiessä logistiikkakeskuksesta ja 
saapuessa ravintolaan suoritetaan myös mittaukset. Jos kylmäkuljetuksen lämpötila on suurempi kuin 
+7 oC, ei ravintola ota tuotteita vastaan. 
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Taulukko3: McDonald’sin tuotekäsikirjan mukaiset elintarvikkeiden säilytyslämpötilat

Huomautusraja Säilytyslämpötilat Huomautusraja

Kuivavarasto +15-18  oC

Jääkaappitila +0- +1 oC +1-4  oC > +7 oC

Kylmiö -18- -22  oC > -15  oC

Keskuksen säilytystiloissa on kiinteät lämpötilan rekisteröintilaitteet. Mittaukset suoritetaan minuutin 
välein ja kuuden tunnin välein tulostetaan yhden tunnin lämpötilan keskiarvo. Mittaustiedot 
tallennetaan tietojärjestelmään, myös paperidokumentteina. Tietoa löytyy puolen tunnin tarkkuudella. 
Kylmähuoneet on kytketty rikoshälyttimen yhteyteen. Merkittävä lämpötilan muutos laukaisee 
hälyttimet ja ilmoitus lähtee välittömästi kiinteistöhoitoon (ISS Talotek). Järjestelmän mekaanisuuden 
takia hälytyksiä tulee aika ajoin. Vuoden 2002 tammi-maaliskuun aikana hälytyksiä on tullut kolme 
kappaletta. Usein vika on piilevä, jolloin se aiheuttaa hälytyksen, mutta päättyy ennen huoltomiehen 
paikalle saapumista. Tällöin vika saattaa olla rikkoutuneessa komponentissa. Vakavampia vikoja ovat 
esim. kompressoreiden kaasuvuodot, joilla voi olla merkittäviä ympäristövaikutuksia.

7.2. Kylmälaitteistot

Kylmälaitoksessa on kahdeksan kompressoria ja lisäksi toimistotiloissa kaksi ilmastointikompressoria. 
Kylmälaitoksen kompressorien jäähdytysaineena käytetään (R-404A) jäähdytysainetta. Se on 
freonivapaa, mutta kasvihuoneilmiötä kiihdyttävä kaasu. Aineen hinta on noin 200-300 mk/kg. 
Kylmäaineita ei vaihdeta, joten niistä ei synny ylimääräistä jätettä. Kuitenkin kylmäainetta haihtuu 
luonnostaan ja sitä lisätään vuosihuollon yhteydessä. R-404:n etuna on alhainen lämpötilaliukuma. 
Ainetta käytetään yleisesti suhteellisen pienissä varastotiloissa sekä kauppojen pakastealtaissa ja 
pakkashuoneissa.15 Turvallisuusominaisuuksiltaan R-404 on käytännössä syttymätön ja räjähtämätön 
aine.

MD-Scandin logistiikkakeskuksen konehuoneessa on kerran tapahtunut pieni kylmäaineonnettomuus. 
Kapillaariputki oli katkennut ja järjestelmä valunut tyhjäksi. Kaasua ei saada talteen, joten 200 kg 
määrä vapaata kylmäainetta on paljon. Kylmäteknikko oli kuitenkin paikalla ja tilanne saatiin 
hallintaan. Henkilövahinkoja ei syntynyt. Kaasu ei ole myrkyllistä, mutta se on ilmaa raskaampaa ja 
siihen voi tukehtua. Kaasuhälyttimet löytyvät kaikista kompressoritiloista.

Kylmälaitosten vuotoja voidaan pienentää tehokkaasti ilman merkittäviä lisäkustannuksia. Tämä 
edellyttää huolellisuutta ja vastuullisuutta kylmäaineiden käsittelyssä, laitosten säännöllistä huoltoa, 
dokumentoitua vuositestausta, konehuoneiden varustamista kaasuhälyttimillä ja oikeaa asennustapaa.16

7.3. Kylmäaineet

Halogenoidut hiilivedyt ovat teollisesti valmistettavia ja osin teollisuusprosesseissa muodostuvia 
voimakkaita kasvihuonekaasuja. R-404A on kolmen HFC-kylmäaineen seos (R125, R134a, R143A). 
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R-404A on korvannut kylmäaine R-502:n käytön, koska CFC-aineiden käytön rajoitukset ovat 
vaikuttaneet huomattavasti kylmäalalla vuoden 1995 alusta alkaen. Suomessa ei ole, kuten ei 
muuallakaan EU:n alueella Tanskaa lukuun ottamatta, vielä vireillä HFC:n kieltävää lainsäädäntöä. Sen 
sijaan Suomessa on tullut voimaan päästöjen rajoittamista koskeva päätös EY2037/2000. Se edellyttää 
kaikkien keskisuurten ja suurten kylmäainetta sisältävien laitosten tarkastamista ja korjaamista 
vuotojen varalta vähintään kerran vuodessa.17

Eri kaasujen suhteellista kasvihuonevaikutusta verrattuna hiilidioksidiin voidaan kuvata ns. globaalin 
lämmityspotentiaalin avulla (Global Warming Potential, GWP). Se ottaa huomioon kaasujen 
lämpösäteilyn absorption ja elinajan ilmakehässä.18 Yhdisteen R-404 GWP-kerroin on 3260. 
Ympäristövaikutukset ovat siis 3260-kertaiset hiilidioksidiin verrattuna. HFC-yhdisteiden elinikä 
ilmakehässä on 2-260 vuotta.19

HFC-yhdisteet voidaan korvata myös ammoniakilla (NH3). Ammoniakkia on perinteisesti käytetty 
teollisissa kylmälaitoksissa ja se on syrjäyttänyt R-22:en kokonaan teollisuuden pumppukiertoisissa 
järjestelmissä. Ammoniakista ei synny päästöjä ilmakehään, mutta sen turvallisuusominaisuudet ovat 
heikot. Se on ensimmäisen luokan palava neste ja ensimmäisen luokan myrkky, jolloin tarvitaan 
erikoiskonehuonetilat.20 Kylmäaineita valittaessa tulee ottaa ympäristöystävällisyyden lisäksi 
huomioon yleinen käyttöturvallisuus.

Energiataloudellisuuden toteuttamiseksi kylmälaitoksen kylmäkertoimen tulisi olla mahdollisimman 
hyvä. Energiankulutukseen säädöllä on suuri merkitys, ja nykyaikaisilla kylmälaitosten 
ohjausjärjestelmillä voidaan saavuttaa jopa 25 %:n energiansäästö. Tanskassa tehdyssä tutkimuksessa 
on selvitetty ns. luonnollisten kylmäaineiden, kuten propaanin ja hiilidioksidin käyttöä 
kylmälaitoksissa. Energian kulutus on ollut selvästi pienempi kuin nykyisillä ratkaisuilla, mutta 
ongelmia synnyttää hiilidioksidille sopivien komponenttien puute ja siitä johtuva investoinnin kalleus. 
Luonnollisiin kylmäaineisiin perustuva kylmätekniikka vaatii vielä testausta ja vie aikaa, ennen kuin se 
saadaan markkinoille.21

7.4. Energiantarve

Sähköä kuluu jakelukeskuksessa noin 1 500 MWh vuodessa ja sen toimittaja on Vantaan Energia. 
Yrityksen sähkö-, vesi- ja kompressorimittarit luetaan kerran kuussa. Sähkömittari on kaukoluettava ja 
sen tiedot nähdään nopeasti verkosta. Viimeisten parin vuoden aikana sähkölaskun suuruus on 
kasvanut. Toimintaa ohjaavat tavaravirrat, joiden määrät ovat hiukan kasvaneet, mikä tällöin nostaa 
sähkönkulutusta.

7.4.1. Energian hankinta

Valtaosa Vantaan Energian myymästä sähköstä ja kaukolämmöstä tuotetaan Martinlaakson 
voimalaitoksella. Voimalaitos käyttää polttoaineena sekä maakaasua että kivihiiltä. Voimalaitoksessa 
on käytössä yhteistuotanto, jossa Hyötysähkön valmistuksessa syntyvä lämpö hyödynnetään 
tehokkaasti kaukolämpönä. Energian tuotanto, siirto ja jakelun toteutetaan ympäristöä mahdollisimman 
vähän rasittaen. Vantaan Energialle on myönnetty ensimmäisenä energiayhtiönä Suomessa kaikille 
toiminnoille ja toimipaikoille SFS-EN ISO 14001 -ympäristösertifikaatti.
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Vantaan Energian asiakkailla on myös mahdollisuus osallistua ympäristöhankkeeseen helposti ja 
edullisesti. Yhtiö toimittaa tuulisähköä Meri-Porin tuulipuistosta, joka koostuu kahdeksasta yhden 
megawatin voimalayksiköstä ja sen vuotuinen tuotanto on noin 20 milj. kWh. Yritykset kuluttavat 
energiaa huomattavasti enemmän kuin yksityisasiakkaat ja siksi Vantaan Energia pystyy tarjoamaan 
yrityksille tuulisähköä noin 10 %:n osuuden kokonaiskulutuksesta.22

Taulukko 4, Vantaan energian toimittaman yrityssähkön hinta.

Perusmaksu 118 e/v
Sähkö 2,82 snt/kWh
Tuulisähkön osuus 0,12 snt/kWh

7.4.2. Lämmön talteenotto

Kuivavarastossa on lämmönvaihtimet, joissa kiertää vesi. Kylmäprosesseista vapautuva hukkalämpö 
otetaan vesikierron avulla talteen. Jos putkissa virtaavan veden lämpötila on alle +40 oC, nostetaan 
kiertoveden lämpötila sähkökäyttöisen lämpökattilan avulla +40 celsiukseen. Kesällä, kun 
lämmöntarve on vähäinen, joudutaan ylimääräinen ilma päästämään ulos. 

Rakennusvaiheessa MD-Scandin suunnitelmana oli tuoda lämpöä yllä olevaan järjestelmään sekä IV-
koneiden korvausilman lämmittämiseen Bacon Maakaasukattilalta. Putkiston vetojen pituudesta ja 
tarvittavan automatiikan kalleudesta johtuen suunnitelmasta luovuttiin. Suunnitelma on tarvittaessa 
edelleen toteutettavissa, joskin se aiheuttaisi päällekkäisiä investointeja

Energian kulutuksen jakautuminen

75 %

19 %

6 %

Kylmälaitteet

Lämmitys ja
ilmanvaihto

Toimiston
energiankulutus

Kuva 4. Arvioitu energiankulutuksen jakautuminen

7.5. Tuotteiden käsittely

Tuotteiden lähtiessä ravintoloihin ne kasataan tilausten mukaan lavoille ja kääritään tiukkaan pakettiin. 
Käärintämateriaalina käytetään tavallista kiristekalvoa, mikä saadaan venytettyä ja kiristettyä 
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esikiristävällä koneella. Materiaali saadaan venytettyä kaksinkertaiseksi. Pakkas- ja jääkaappipuolella 
ei ole esikiristystä, sillä kiristekalvo ei kestä venytystä kylmissä olosuhteissa. Pakkausten tulee olla 
tukevia, jotta ne kestävät siirtämistä ylä- ja alamäissä. Materiaalia on rullassa noin 2000 metriä ja sitä 
kuluu 10 000 kg vuodessa. Käytetty kiristekalvo on polyeteeniä ja täysin kierrätyskelpoista. Yhtiössä 
on keskusteltu kalvon poisjättämisestä tai sen korvaamisesta esimerkiksi verkolla. MD-Scandille 
paremmin sopivaa ja halvempaa vaihtoehtoa ei kuitenkaan ole vielä löytynyt. McDonald´s kehittää 
tällä hetkellä yhteistyössä Earth Cell:in kanssa kompostoituvaa pakkausmateriaalia.

7.6. Kierrätys

Jätteitä syntyy lavoista, välipahveista ja suojakartongeista, sillä tuotteita joudutaan usein purkamaan, 
jotta lavoille saadaan oikeat määrät tilattuja tuotteita. MD-Scandilla on Bacon kanssa yhteistyössä oma 
kierrätyskeskus. Keskuksessa on energiajaekontti, mihin lajitellaan metalli, lasi, biojäte, muovi ja 
kartongit. Kaatopaikkajäte laitetaan irtoastioihin. Mm. kastikepatruunat menevät kaatopaikkajätteeseen, 
sillä biojätettä on hankala erottaa muovista. Muuta pakkausjätettä syntyy vähän, sillä McDonald’s 
hoitaa tuotteiden suojamuovien ja muun pakkausmateriaalin edelleen kierrätyksen. Koska yritykset 
ovat velvoitettuja huolehtimaan pakkausten hyötykäytöstä, on McDonald’s  Pakkausalan 
Ympäristörekisterin (PYR) jäsen. Yritysten tulee ilmoittaa PYR:lle vuosittain maahantuomiensa ja itse 
kotimaan markkinoille pakkaamiensa pakkausten materiaalimäärät ja -laadut sekä pakkausten 
uudelleenkäytön ja -täytönmäärät. McDonald’s on sopinut hoitavansa MD-Scandin pakkausten jätteet 
kierrätykseen ja määrät Pakkausalan Ympäristörekisteriin.23

Jätteet (tonnia) vuonna 2001

17

21

5

33

Muovi, kartonki,
kuormalavat

Poltettava muovi ja
pakkausjäte

Poltettavaksi
kelpaamaton jäte

Biojäte

Kuva 5. Logistiikkakeskuksessa syntyvät jätteet
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Biojätteen (tonnia) jakautuminen vuonna 2001

28
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Pakattu kompostiin
kelpaamaton biojäte

Kuva 6. Biojätteen jakautuminen

McDonald’sin ravintoloita sijaitsee eripuolilla Suomea. Kunnilla on omat jätejärjestelmänsä, joihin 
myös ravintoloiden jätteet menevät. Kaikkein pienemmillä kunnilla ei kuitenkaan ole mahdollisuutta 
muovien kierrätysjärjestelmään vaan ne päätyvät kaatopaikoille. McDonald’sin mielestä olisi 
hyödyllisempää tuoda kiristemuovit ja muut suojapussit paluukuljetuksena takaisin 
logistiikkakeskukseen. Puristimen avulla muovit saataisiin pieneen tilaan ja sen täytyttyä ne voitaisi 
kuljettaa asianmukaiseen kierrätyskeskukseen. Polyeteenimuovia voidaan käyttää energiajakeena.

MD-Scandin logistiikkakeskuksessa on ollut muovipuristin vuodesta 1997 lähtien. Muovin keräystä on 
testattu kahdesta ravintolasta noin vuoden ajan. Keräyksestä kuitenkin luovuttiin suurehkojen 
kustannusten ja suhteessa kustannuksiin vähäisen hyödyn takia. Laskelmia on tehty myös kartongin 
keräämisestä ravintoloista, joka on myöskin osoittautunut huonoksi ideaksi. Jätteiden kuljettaminen 
samoissa kuormatiloissa kuin elintarvikkeita kuljetetaan ei ole täysin ongelmatonta. Tällöin keskeiseksi 
asiaksi nousevat hygieniakysymykset.

7.7. Keskuksen huollot ja hygienia

Keskuksen siivous kuuluu yrityksen työntekijöiden tehtäviin. Ainoastaan vahaukset ja ikkunan pesut 
hoidetaan ulkopuolisilla työntekijöillä. Lattia-aluetta on noin 4 000 neliömetriä. Pakkasta lukuun 
ottamatta jääkaappitilat pestään päivittäin ja kuivatilat kolme kertaa viikossa. 

Saippuapohjaisia aineita, kuten mäntysuopaa ja tolua ei tule käyttää, koska ne muodostavat pinnoille 
mikrobikasvustoa suosivat olosuhteet. Väärien pesu- ja puhdistusaineiden käyttö aiheuttaa enemmän 
haittaa kuin hyötyä.24

Keskuksen vedenkulutus vuonna 2001 oli 307 m3, josta pesujen osuus on noin 90 %. Pesuissa 
käytetään Diversey-Lever ja Kay Chemicals merkkisiä pesuaineita. Ruokatarvikkeiden säilytyksen 
takia ei saa käyttää myrkyllisiä aineita. Diversey-Lever on sitoutunut kansainväliseen 
kemianteollisuuden turvallisuus- ja ympäristöohjelmaan Responsible Care- Vastuu Huomisesta. Yritys 
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on myös sitoutunut jatkuvaan toimintojen seuraamiseen ja kehittämiseen sekä kaikkien päästöjen 
minimoimiseen.25 Kay Chemicals on Yhdysvaltalaisen Ecolab Inc:n tytäryhtiö, joka tarjoaa 
palvelulaitoksille, kuten pikaruokaloille siivousohjelmia ja muita hygieniatuotteita.26 Yritys on myös 
panostanut ympäristöasioihin ottamalla huomioon niin energiankulutuksen kuin päästötkin.27

Ovien kohdalla myös hygienia on tärkeää. Ovissa ei saa olla pienintäkään reikää, mistä pienet eläimet 
voisivat päästä sisään. Keskuksessa on paljon pikaovia, jotka ovat suhteellisen herkkiä. Törmäyksiä 
sattuu aika ajoin tavaroita siirreltäessä, mikä kasvattaa huoltotarvetta. Keskuksen huollot hoitaa 
Messvak.

7.8. Turvasuunnitelma

MD-Scandilla on turvasuunnitelma, joka kattaa kaikki keskuksen osa-alueet ja niihin liittyvät riskit 
sekä toimintaohjeet. Lakisääteinen turvallisuussuunnitelma tukee turvallisen työympäristön 
saavuttamista ja ylläpitoa. Ympäristönsuojelun kohdalla turvasuunnitelman toiminnot keskittyvät 
jätteiden lajitteluun. Suunnitelmasta löytyy toimintaohjeet vaaratilanteiden kohdalle. Vaaratilanteet 
sisältävät usein ympäristöriskejä, jotka pystytään oikealla toiminnalla ehkäisemään. Osa työntekijöistä 
kuuluu pelastus- ja sammutusorganisaatioon ja heitä koulutetaan vuosittaisilla kertausopinnoilla.
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8. Kuljetukset

Tieliikenteen päästöt syntyvät joko aineista jotka ovat osana polttomoottorissa käytettävässä 
polttonesteessä, tai itse polttoprosessissa. Suurimmat ympäristölle haitalliset päästöt, joissa kuorma-
autot ovat suuria aiheuttajia ovat CO2, NOX, pienhiukkaset ja SO2.

8.1. Kuorma-autopäästöihin kohdistettavat toimenpiteet

Kuorma-autojen päästöosuudet ovat suurimmat typen oksidien kohdalla (ks. liite 7). Kuorma-
autoliikenne on myös merkittävä saastuttaja pienhiukkasten ja hiilidioksidin suhteen, sekä polttoaineen 
kulutuksessa - muut päästöt ovat pääasiassa peräisin henkilöautoliikenteestä. Kuorma-autojen osuus 
kaikkien ajoneuvojen ajetuista kilometreistä on vain noin 8 %. Hiukkasten ja typenoksidien kohdalla 
päästöarvot ovat kuitenkin saman suuruiset kuin henkilöautoilla, joita on liikenteessä paljon enemmän.

Pakokaasuja suodattamalla pystytään suurin osa haitallisista päästöistä poistamaan. Volvo on kehittänyt 
uuden CRT-suodattimen joka poistaa pienhiukkasista 80 %, hiilimonoksidista 90 % ja hiilivedystä     
85 %. MD-Scand on asentanut uusimpaan kuorma-autoon CRT-suodattimen, jonka ansiosta päästöt 
ovat huomattavasti alle uusimman euro-3 päästörajan. CRT-suodatin ei vähennä typen oksideja, joita 
aiheuttavat eniten kuorma-autot.

Taulukko 5. Euroopan unionin päästönormit (Volvo press releases, toukokuu-elokuu 2001, nro. 37)

Kullekin edellä mainitulle päästökomponentille on kussakin normissa asetettu raja-arvot suhteessa moottorin tuottamaan työmäärään yksikön ollessa 
g/kWh (grammaa kilowattituntia kohden). Ratkaisevaa ei siis ole moottorin teho, vaan se, miten energiatehokkaasti moottori toimii – eli miten tehokkaasti 
se muuttaa polttoaineen sisältämän kemiallisen energian mekaaniseksi energiaksi – ja miten puhtaasti palaminen moottorissa tapahtuu 

Normi ja 
voimaantulo

CO
(g/kWh)

HC
(g/kWh)

NOX 
(g/kWh)

Partikkelit
(g/kWh)

Euro 1 1993 4,5 1,1 8,0 0,36

Euro 2 1995 4,0 1,1 7,0 0,15

Euro 3 2001 2,1/5,45 0,66 5,0 0,10/0,16

Euro 4 2005 1,5/4,0 0,46 3,5 0,02/0,03

Euro 5 2008 1,5/3,0 0,25 2,0 0,02/0,03

8.2. Logistiikan parantamiseen liittyvät toimenpiteet

8.2.1. Toimituskuljetusten logistiikka

Suurin osa kuljetuksista saapuu kuljetuskeskukseen ostetuilla kuljetuksilla (98 %). Kuljetuksia MD-
Scandin kuljetuskeskukseen koordinoi STI Scandinavia. McDonald´s taas päättää miltä toimittajilta 
tavarat ostetaan. 

Kuvassa 7 on vertailu eri kuljetusmuotojen päästöjä. Tiekuljetukset ovat ympäristöystävällisiä 
käytettäessä suurta rekkaa. Käytettäessä 40 tonnin lastauskapasiteetin rekkaa saadaan melkein sama 
ympäristötehokkuus kuin merikuljetuksia käytettäessä, kun taas 14 tonnin rekalla hiilidioksidipäästöt 
nousevat  huomattavan korkeiksi. 
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MD-Scandin kuljetusmuodot on esitelty kuvassa 8. Käytännössä kaikki kuljetukset saapuvat joko 
meriteitse tai 40 tonnin rekalla, ympäristöystävällisempi tapa olisi vain junakuljetukset.

CO2 g/ton 
km
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Kuva 7. Eri kuljetusvälineen ympäristöpäästöt
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Kuva 8. Eri kuljetusvälineitten mukaiset toimitustavat.
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Suurimmat tavaravirrat ovat peräisin perunan, lihan sekä sämpylöiden kuljetuksista (kuvassa 10 
kuljetukset on esitetty kuljetetun tilavuuden mukaan). Peruna kuljetetaan Hollannista. Suurin osa 
kuljetusmatkasta tapahtuu meritse. Liha saapuu Ruotsista, sekin pääasiallisesti meriteitse. Kolmannen 
suurimman materiaalivirran osalla McDonald’s on tehnyt nerokkaan ratkaisun: sämpylän toimittaja on 
samassa rakennuksessa, joten sämpylöiden kuljetus on edullista. Kaikista kuljetuksista suurin osa 
pitkänmatkankuljetuksista tapahtuu meriteitse, loput pääosin keskikokoisilla rekoilla (25 tonnin 
lastauskapasiteetilla). Kuljetukset jakelukeskukseen eroavat hyvin paljon kuljetustilavuudeltaan sekä 
etäisyyksiltään. Yllä mainitut kolme raaka-ainetta ovat tavaravirroista suurimpia ja aiheuttavat sen 
vuoksi isoja kuljetuskustannuksia. Kuusi kappaletta kaikista toimituskuljetuksista on matkaltaan 
ylivoimaisesti pisimpiä. Viisi niistä on myös volyymiltään pieniä. Tilavuudeltaan suuret kuljetukset 
ovat tehokkaimpia. Kuljetettua kilogrammaa kohden ympäristölle haitallisimmat kuljetukset ovat 
kaukaa tulevia, volyymiltään pieniä kuljetuksia.

Kuvassa 10 olevien pylväitten pinta-alat vastaavat kuljetusten kustannuksia (tonni*km), ja voidaan 
olettaa, että ympäristöhaitat korreloivat kuljetuskustannuksien kanssa. Mutta myös kuljetuksen 
tehokkuus korreloi volyymin kanssa, koska suurilla materiaalivirroilla kuljetukset pystytään 
rationalisoimaan ja optimoimaan. Absoluuttisesti suurimpia ympäristöparannuksia voidaan siis tehdä 
parantamalla suurten tavaravirtojen ympäristöhaittoja. Kustannustehokkain ympäristöparannus 
tapahtuu kuitenkin tehostamalla pieniä ja kaukaa saapuvia kuljetuksia. Kuvasta 10 huomataan, että 
tämänlaiset kaukaa saapuvat ja tilavuudeltaan pienet kuljetukset ovat seuraavilta toimittajilta: 
Schreiber&Rupp, Burrows, McCormick, Develev ja Cargill. McCainiltakin saapuu tavaraa kaukaa, 
mutta sen materiaalivirta on erittäin suuri. Kuvassa 9 on havainnollistettu toimituskuljetusten CO2-
päästöt (päästöjen määrät korreloivat kuvassa 10 olevien pylväitten pinta-alaan)

Kuva 9. Suurimmat CO2-päästöjen aiheuttavat toimittajat
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Jakelukeskus
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Kuva 10. Toimituskuljetusten  kokoonpano etäisyyden ja volyymin funktiona. Pystyakselin 
prosenttiluvut ovat prosentteja pisimmän kuljetuksen ajomatkasta.
* Bacolta toimitusmatka on 0 km.
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MD-Scand ei itse puutu tavarantoimittajien valitsemiseen, vaan sen tekee McDonald’s. Toimittajia ei 
kilpailuteta vuosijaksolla, vaan ne pysyvät aika lailla samoina kautta vuosien. Tämä estää toimittajien 
valitsemista esimerkiksi ympäristökannan mukaan, mutta mahdollistaa toisaalta syvemmän yhteistyön 
kehittymisen toimittajan ja MD-Scandin välillä. Tämä johtaa tehokkuuden paranemiseen. Jos 
molemmat osapuolet voivat luottaa toisiinsa, pystytään jakamaan enemmän informaatiota yritysten 
kesken Tämä mahdollistaa yhteisen kustannusoptimoinnin sekä johtaa kokonaistehokkuuden 
paranemiseen.

Tällä hetkellä kuljetuksia toimittajilta koordinoi logistiikkafirma STI Scandinavia. Se on pieni yritys, 
jolla ei ole resursseja omaan ympäristösuunnitelmaan. McDonald’silla on tulevaisuudessa aikomuksena 
ulkoistaa toimitsijan rooli kokonaan logistiikkakoordinaattoriyritykselle. Tämä johtaa vielä suurempiin 
kustannussäästöihin, koska logistiikkakoordinaattori saa käsiinsä enemmän tietoa kuin molemmilla 
yrityksillä on tässä vaiheessa vaikka niillä olisikin hyvä yhteistyö. Tämä mahdollistaa yhä paremman 
kokonaisoptimoinnin. Lisäksi kuljetusyritys pystyy itse suunnittelemaan miten kehittää toimintojaan. 
Pelkän kuljetustoiminnon lisäksi se pystyy suunnittelemaan oman strategiansa, joka todennäköisesti 
johtaa siihen että se keksii jonkun tehokkaamman toimintatavan kuin nykyinen konsepti.

8.3. Jakelukuljetusten reittien valinta

MD-Scandilla kaksi henkilöä työskentelee reitinvalinnan parissa. Kuljetusosastolla on töissä yhdeksän 
täysipäiväistä kuljettajaa ja muutama osa-aikainen. Kuljetus on osa-alue jossa voitaisiin tehdä paljon 
parannuksia, mutta useimmiten parhaimman mahdollisen optimoinnin estävät käytännön asiat. MD-
Scandilla on viisi autoa, joista kolme liikennöi pääkaupunkiseudulla, yksi niistä keskustassa, koska se 
on matalampi kuin muut ja pääsee sen vuoksi ajamaan tunneleiden ali. Yhtiön omat rekat kuljettavat 
McDonald´sin tarvikkeita 24-tunnin säännön (rekkojen lähdön ja paluun MD-Scandin toimipisteestä/-
een on tapahduttava 24 tunnin sisällä) puitteissa Etelä-Suomessa, kaukaisimmat paikat ovat Kokkola, 
Kuopio ja Joensuu. Pohjois-Suomessa kuljetus ostetaan yksityisiltä yrittäjiltä kuljetusvälittäjän 
avustuksella. Kuljetusvälittäjän tehtävänä on etsiä paras mahdollinen vaihtoehto, reitin järkevyys ja 
laatuvaatimukset huomioon ottaen ja ostaa tietty määrä tarvittavaa tilaa. Kuljetukset viiteen ravintolaan 
on ulkoistettu. Näiden ravintoloiden tavaramäärä on niin pieni ja etäisyys niin suuri, ettei MD-Scand 
voi itse hoitaa kuljetuksia tehokkaasti. Kuljetusyrittäjistä käytetään lähinnä Oulun Autokuljetus Oy:tä 
sekä Vähälä Oy:tä. Nämä ovat tunnettuja kuljetusfirmoja joilla on oma ympäristöpolitiikka. Vähälä 
Oy:llä on ISO 14001 ympäristösertifikaatti, jota myönnetään kolmen vuoden jaksoiksi ja jota auditoi 
Det Norske Veritas.28 Oulun Autokuljetus Oy:llä ei ole ympäristösertifikaattia.

MD-Scand hoitaa siis kuljetukset 84:ään 89:stä McDonald’sin ravintolasta Suomessa. Jokaiseen 
ravintolaan ajetaan kaksi kertaa viikossa: kerran toimitetaan ainoastaan kuivatavaroita, kuten   
papereita ja sämpylöitä, ja toisen kerran yhdistettynä kuiva- ja kylmätavaroita. Kylmätavarat ovat esim. 
perunoita ja lihaa.

Kuljetusautossa on eri lokeroita, kuiva- sekä pakastelokero, joten eri tyyppiset kuljetukset pystytään 
yhdistämään. Kuljetusreittiin yhdistetään myös tilatun tavaran haku, jos toimittaja on Suomessa.

Kuljetusaikataulut suunnitellaan siten, että kuljetusauto on miltei aina liikkeellä. Auto lähtee aikaisin 
aamulla liikkeelle ja ajaa reittinsä, joka voi sisältää tavaran hakuja, kylmäkuljetuksia sekä 
kuivakuljetuksia. Illalla, kun tavarat on ajettu, kuljettaja voi jäädä esimerkiksi Keski-Suomeen 
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nukkumaan jos se sisältyy reittiin, jolloin uusi kuljettaja saapuu ajamaan autoa eteenpäin. Tämä on eräs 
keino pitää autojen käyttöaste korkeana ja sitä kautta jakelutehokkuus hyvänä. Kuljettajien ajoaikaa 
rajoittaa työlaki, mutta heitä pyritään ajattamaan niin tehokkaasti kuin lain mukaan on mahdollista.

Reitin valinnassa on vielä optimoimisen varaa, koska kuljetettavan tavaran määrä eri ravintoloihin 
muuttuu, ja myös sen kokoonpano vaihtelee. Mutta MD-Scand on kuitenkin erikoisessa asemassa, 
koska se ei kilpaile asiakkaista, vaan päämääräravintolat ovat aina samoja. Myöskään toimituksen 
kokoonpanon muutokset eivät ole suuria, koska ne ovat aina hampurilaisen osia. Tietysti kysyntä 
ravintoloissa vaihtelee, esim. Lapissa kysyntä kasvaa hiihtolomaviikkona, mutta määrät ovat niin pieniä 
ettei reittejä kannata suunnitella uudestaan viikon ajaksi. Sitä paitsi vastaan tulee rajoitus kuljetuksien 
välisestä aikavälistä. Vaikka kuljetusreittisysteemi olisi dynaaminen, tarvitsevat ravintolat kuitenkin 
toimituksia kaksi kertaa viikossa (johtuen elintarvikkeiden säilymisajasta). Tehostaminen ei siis onnistu 
odottamalla, että saadaan kokoon täyttä lastia vastaava kuorma. Asia on eri esim. Lontoossa, jossa 
McDonald’silla on 400 ravintolaa, ja kuljetusetäisyydet ovat pieniä. Siellä on käytössä 
logistiikkaohjelma, jonka avulla kuljetuksia pystytään optimoimaan. Ruotsissakin on yli 200 ravintolaa, 
mutta sielläkään ei ole vielä otettu käyttöön optimointiohjelmaa.

8.3.1. Täyttöasteen optimointi

Täyttöastetta voidaan parantaa muuttamalla kuljetusreittejä dynaamisesti, mutta asiaa vaikeuttaa se, että 
ravintoloiden määrä on niin pieni, ja että uudelleenreitittäminen vaatisi enemmän kustannuksia kuin 
tehokkuuden parannuksesta aiheutuu säästöä. Vaihtelut eivät kuitenkaan ole niin suuria. Ravintolat, 
joihin tavaraa kuljetetaan ovat aina samoja, ja hampurilaisten kulutus on jatkuvaa. Täyttöasteet ovat 
keskimäärin tasolla 70-80 %, joka on erittäin hyvä.

Autot täytetään konteittain, riippumatta siitä kuinka korkea yksittäinen kontti on. Tämä johtaa siihen 
että auto on joskus korkeudeltaan hyvin täytetty, ja joskus huonosti. Tämäkin johtaa epätehokkuuksiin, 
mutta kontteja ei kuitenkaan voida sijoittaa toisten päälle, ja hygieeniset ja laatuvaatimukset ovat 
tärkeämpiä tässä asiassa. Kuorma-auton pakkaamisen tehokkuutta voi parantaa optimoimalla 
pakkausten standardisointia.

Kuljetusautot on jaettu kylmä- ja kuivalokeroihin, joiden välillä on väliseinä. Tämä väliseinä on 
siirrettävissä, mutta sitä ei siirretä kuljetuksen aikana. Jos pakastelokero tyhjenee nopeammin kuin 
kuivalokero, syntyy hukkakylmennyskustannuksia. Silloin kun pakastelokero on täysin tyhjä, siihen ei 
enää kohdisteta jäähdytysenergiaa. Autojen täyttökokoonpano on ennalta määritelty siten, että autot 
voidaan tyhjentää kuljetusjärjestyksessä.

On myös suunnitteilla, että tavaran omistuskäytäntöä muutetaan. Nyt tavaran omistus siirtyy 
ravintoloille kun kuljetusyritys saa tavaran haltuunsa. Tulevaisuudessa kuljetusyritys omistaa tavaran 
sitä kuljettaessaan ja omistus siirtyy ravintolalle vasta ravintolan ovella.

8.3.2. Lisäpalveluiden yhdistäminen jakeluun

Tällä hetkellä kuorma-autot lähtevät täydellä kuormalla jakelukeskuksesta ja palaavat tyhjiä lavoja 
lukuun ottamatta tyhjinä. Tietyllä tavalla tässä olisi käyttämätöntä kapasiteettiä jota voisi hyödyntää 
muuhun kuljetukseen, mutta käytännössä löytyy esteitä. Ympäristön kannalta olisi hyvä että 
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materiaalin virtauskierto saataisiin suljettua, esimerkiksi kuljettamalla ravintoloista pois niiden 
tuottama jäte. Käytännössä tämä ei käy, koska silloin kuorma-autot täytyisi pestä välillä, jotta 
kuljetusten hygieeninen laatu on pystyttävä takaamaan. 

Palatessaan kuorma-autot voisivat ottaa myös muiden yritysten kuljetuksia, mutta Suomessa melkein 
kaikki kuljetukset kulkevat etelästä pohjoiseen.  Pakkausten kiristekalvot ja lavat ovat kuitenkin 
sopivaa paluukuljetusmateriaalia..

8.3.3. Tietovirran parantamiseen kohdistuvat toimenpiteet

Tällä hetkellä MD-Scandin toimitukset on jaettu kuiviin ja pakastekuljetuksiin, jolloin kuivapäivänä ei 
tarvitse käyttää kuorma-auton pakastinsysteemiä. Usein ravintolat kuitenkin unohtavat  tilata tarpeeksi 
tavaraa pakastekuljetuksessa, joten sen seuraavaan kuivatoimitukseen joudutaan lisäämään pakastelasti. 
Tämän ansiosta koko kuorma-auton pakastesysteemi joudutaan kytkemään päälle, vaikka siinä olisikin 
ainoastaan yksi pakastepakkaus. Tämä johtaa epätehokkuuksiin, ja ongelma piilee pohjimmiltaan 
huonossa tietovirrassa.

Edellytys tehokkaalle yritykselle on nopea tietovirta ja hyvä suunnittelu. McDonald’silla on 
tulevaisuudenvisioita myyntitietojen parantamisesta, jolloin heti hampurilaista myytäessä tieto 
myynnistä siirtyisi logistiikkayritykselle. Kun logistiikkayrityksellä on hallussaan tarkempia 
myyntitietoja sekä parempia ennusteita, voidaan kuljetusreitit suunnitella tarkemmin, 
kuljetustehokkuutta parantaen. Tarkka tiedon keruu on edellytys reittisuunnitteluohjelman 
käyttöönotolle, jolla pystyttäisiin muodostamaan tilattuja tavaravirtoja vastaavia reittejä. Ajallisesti 
tavaroita joudutaan toimittamaan ravintoloille kaksi kertaa viikossa, mikä johtuu tavaran säilymisen 
rajoituksesta Reittejä voitaisiin kuitenkin muuttaa siten että ne sisältävät eri kerroilla toimituksia eri 
ravintoloille, jolloin täyttöastetta saataisiin vielä optimoitua. Kysymys on siitä, josko Suomen 
maantieteelliset olot mahdollistavat tämänlaisen optimoinnin, sillä on todennäköistä että kaukana 
sijaitsevat ravintolat määräävät tarvittuja kuljetusmääriä, koska nekin tarvitsevat kuljetuksia kaksi 
kertaa viikossa. Parannettu tiedonkeruu sekä reitinsuunnittelu antavat valmiuksia reagoimaan 
odottamattomiin tilanteisiin sekä suunnittelemaan parannuksia kuljetusreitteihin Tähän olisi syytä 
pyrkiä.

Jos kuljetusreittejä pystytään suunnittelemaan ohjelman avulla joustavammin, pystytään myös 
siirtymään yökuljetuksiin, joita McDonald’s on myös visioinut. Yökuljetukset ovat tehokkaampia 
koska hyödynnetään liikenneaikaa jolloin ei ole lainkaan ruuhkaa. Siirryttäessä  tavaran kuljettamiseen 
yöllä, joudutaan kuitenkin tekemään lisätyötä tavaran purkauksessa, koska pakastetavarat pitää heti 
purkaa (säilymisrajoitukset). Päiväsaikaan ravintolahenkilöstö hoitaa pakkausten purun ja kuljettaja 
pääsee nopeammin ajamaan eteenpäin. MD-Scandilla on jo tosin osittainen yökuljetus: rekat lähetetään 
liikkeelle varhain aamulla ennen kuin liikennetilanne on ehtinyt kehittyä ruuhkaiseksi.

8.4. Kuorma-autojen tekniikkaan ja ajamiseen liittyvät toimenpiteet

Itse auto on tärkeä seikka, joka vaikuttaa kuljetusten ympäristöpäästöihin. MD-Scand on myös 
tehokkuuden vuoksi investoinut uusiin kuorma-autoihin, vanhin auto on 5,2 vuotta ja uusin alle kaksi 
vuotta, joten autot ovat melko uusia. Suomessa liikennöivien kuorma-autojen keski-ikä on noin 15 
vuotta. Uusin auto kuuluu ympäristöluokkaan euro 3 ja muut euro 2 luokkaan. Tällä hetkellä vain  
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uusimmassa autossa on katalysaattori. Kuvissa 11 ja 12 on  taulukkotietoa MD-Scandin tämänhetkisistä 
autoista. Lastauskapasiteetin suhteen on kaksi suurta rekkaa jotka pystyvät kuljettamaan lähellä 25 
tonnia, kolme muuta ovat pienempiä lähellä 5 tonnin lastauskapasiteetin rekkoja. Keskinäinen 
dieselinkulutus on suhteellisen hyvää laatua: MD-Scand tähtää ympäristösuunnitelman mukaan 
keskimääräiseen polttonesteen kulutukseen, joka on alle 35 l / 100 km – tällä hetkellä vain vuoden 
1998 kulutus ylittää selvästi sen päämäärän, ja vuoden 2000 kulutus kuorma vain hiukan. Kuvia 11 ja 
12 katsoessa  huomaa, että päinvastoin kuin luulisi, eniten ajetuilla kuorma-autoilla on korkeimmat 
polttonesteen kulutukset. Nämä kaksi autoa ovat suurimpia kaikilla tavoin: vrt. lastauskapasiteetti, 
ajetut kilometrit sekä polttoaineen kulutus.

Autojen lastauskapasiteetti (tonneja)
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Kuva 11. MD-Scandin tällä hetkellä omistamien autojen vertailu. Vuosiluvut ovat autojen 
valmistusvuosia.

Kuva 12. Autojen eri ajetut kilometrimäärät sekä keskimääräiset polttoaineen kulutukset. Kuvassa 
olevat vuosiluvut ovat autojen valmistusvuosia.
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Pakastesysteemillä on oma dieselmoottorinsa, jonka päästöjä ei ole huomioitu autojen päästöissä, mutta 
jonka osuus on alle 10 % päästöistä. Pakastemoottorilla on partikkelisuodatin.

Dieselin puhtaus vaikuttaa suuresti kuorma-autojen päästöihin, renkaan materiaalin sovittaminen 
tiepinnan materiaaliin vähentää melua ja polttoaineenkäyttöä. Kuorma-autoihin voidaan asentaa 
tietokoneita, jotka tarkastavat että moottori toimii optimaalisella alueella. Kuorma-auton ulkoista 
rakennetta voidaan virtaviivaistaa, jolloin pystytään vähentämään polttoaineen kulutusta.

8.4.1. Ympäristöystävällinen ajotapa

Ympäristöhaittoja voidaan pienentää reitinsuunnittelulla, tehostamalla kuljetusten täyttöastetta sekä 
ostamalla puhtaampia autoja. Mutta yhtä merkittävä ympäristötoimenpide, kuin uuden 
partikkelisuodattimen asennus, on taloudellisen ajotavan käyttöönotto yritykseen. PR-mielessä “high-
tech” ratkaisu kuulostaa hyvältä, mutta ympäristöparannusta ajatellen ajotapa voi olla yhtä merkittävä, 
jos ei jopa merkittävämpi kuin itse kaluston ympäristöpäästöt.

Ympäristöystävällisellä ajotavalla29, pienentämällä kiihdytystä ja jarrutusta, voidaan vähentää 
polttoaineen kulutusta, vähentää onnettomuusriskejä ja pidentää kuorma-auton mekaaniseen 
kulumiseen kuluvaa aikaa sekä täten lisätä sen kestävyyttä.

8.4.2. Vaihtoehtoiset polttoaineet

MD-Scandin ympäristösuunnitelman mukaan ympäristötavoitteena on ylläpitää yritystoimintaa, joka 
käyttää ainoastaan uusiutuvia luonnonvaroja eikä muilta osin vahingoita luontoa tai ympäristöä 
jätteillä, melulla tai muulla tavalla. Tällä hetkellä yhtiön kuorma-autoissa käytetään polttoaineena 
dieseliä. Vaihtoehtoina on listattu myös uusiutuvia polttoaineita, mutta käyttöaste niiden osalta on 
toistaiseksi nolla prosenttia. Ruotsissa on kokeiltu mm. biodieseliä, mutta hinta on vielä sen verran 
kova, että moiseen satsaukseen ei Suomessa olla oltu valmiita. Euroopan komissio on tehnyt 
ehdotuksen Euroopan parlamentin ja neuvoston direktiiviksi liikenteen biopolttoaineiden käytön 
edistämisestä 30. Koska ennustettavissa on polttoaineen kulutuksen kasvua ja öljy on ehtyvä 
luonnonvara, on komissio vihreässä kirjassa ”Energiahuoltostrategia Euroopalle” asettanut tavoitteen, 
jonka mukaan 20 prosenttia tieliikenteen polttoaineista olisi korvattava vaihtoehtoisilla polttoaineilla 
2020 mennessä. Tällä parannetaan energian saannin varmuutta sekä vähennetään 
kasvihuonekaasupäästöjä.

Yksinkertaisin vaihtoehto, lyhyen tai keskipitkän aikavälin ratkaisu, on korvata muutama prosentti 
dieselistä biodieselillä. Kasviöljyjä (kuten rypsi-, soija- ja auringonkukkaöljyä) voidaan muuttaa 
dieselöljyn korvikkeeksi. Sitä voidaan käyttää joko sekoitettuna tavalliseen dieselöljyyn tai polttaa 
puhtaana biodieselinä. EU pyrkii parantamaan autojen polttoainetehokkuutta, jolloin kustannukset 
vähenevät polttoaineen tarpeen määrän vähetessä ja on kannustavampaa käyttää biopolttoaineita. 
Orgaaninen jäteaines voidaan myös muuntaa energia-jakeeksi, jota voidaan käyttää polttoaineena: 
jäteöljy (paistoöljy) biodieseliksi, orgaaniset kotitalousjätteet biokaasuksi ja kasvijäte bioetanoliksi. 
Näin saadaan määrällisesti varsin vähän polttoainetta, mutta raaka-aine on ilmaista ja jäteongelmat 
vähenevät. Myös maakaasu on yksi vaihtoehto. Vaihtoehtojen toisessa ääripäässä, pitkän aikavälin 
mahdollisena strategiana, on vetypolttokennojen käyttö, mikä edellyttää uudenlaista 
moottoriteknologiaa ja jakelujärjestelmää sekä suuria investointeja. Mikäli kustannuksia saadaan 
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alenemaan nykyisestä, on odotettavissa, että vetykäyttöisiä autoja aletaan valmistaa 3 - 4 vuoden 
kuluttua sarjatuotantona. EU kehittelee myös verokannustinta uusiutuvien polttoaineiden käytön 
lisäämiseksi.

8.4.3. Melu ympäristöongelmana

Melu ei ole Suomessa vielä suuri ympäristöhaitta, mutta tiheästi rakennetussa Keski-Euroopassa sen 
vaikutukset ovat jo tulleet esille. MD-Scand ei ole vielä pohtinut melun vähentämistä, mutta sillä on 
kontakteja Hollantiin, jossa asiaa on pohdittu ja jos meluvaatimuksia tulee Suomeen, MD-Scand voi 
seurata Hollannin torjuntamallia.

Melun torjuntaan liittyvät laajat infrastruktuuriset toimenpiteet, kuten meluesteiden rakentaminen 
tiheästi liikennöidyille teille sekä nastarenkaiden käyttöpakon poistaminen. Toisaalta tämänlainen 
toimenpide taas johtaa liikenneturvallisuuden huonontumiseen, jolla on ympäristöhaittoja 
onnettomuusriskin kohoamisen seurauksena. Lisäksi voidaan parantaa rengastekniikkaa, tekemällä 
renkaat pehmeämmiksi ja täten hiljaisemmiksi, mutta silloin niistä irtoaa kulumisen johdosta enemmän 
pienhiukkasia, joilla on myös haitallisia ympäristövaikutuksia.

Melua voidaan torjua liikennepoliittisten toimenpiteiden lisäksi parantamalla auton pakastesysteemiä. 
On olemassa autoja, joiden pakastesysteemi tilapäisesti voidaan kytkeä alemmalle teholle, joka ei riitä 
pysyvästi tavaran laadun pitämiseen, mutta jota voidaan tilapäisesti käyttää kun ajetaan tiheästi asutun 
alueen lävitse. Esim. Itävallassa sellaista systeemiä vaaditaan jos aikoo kuljettaa tavaroita yöllä.

Vaikka MD-Scandin on tällä hetkellä varsin mahdotonta vaikuttaa melun torjuntaan, se voi kuitenkin 
pitää aktiivista roolia ja seurata kehitystä alueella, koska jo yrityksen kiinnostuminen ympäristöasiaan 
parantaa sen PR:ää, sekä valmiutta sopeutua uusiin ympäristölainsäädöksiin.
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sekä päästöjen että polttoainekustannusten osalta. Myös haastattelemiemme kuljettajien mielestä 
taloudellisen ajotavan koulutusta annetaan liian harvoin. 

9.1.3. Johdon rooli

Myös johdon tulisi saada koulutusta ympäristöjohtamisesta. Koulutuksella voitaisi syventää johdon 
tietämystä ympäristöjohtamisesta ja sen tuomista mahdollisuuksista. Tätä kautta johto voisi löytää 
uusia tapoja kehittää yrityksen ympäristöosaamista. Lisäksi johdon koulutus yhdessä muiden asioiden 
kanssa viestittäisi henkilöstölle johdon sitoutumisesta ympäristötavoitteisiin. 

Kaikesta annettavasta koulutuksesta tulisi dokumentoida koulutussuunnitelma, josta ilmenee minä 
ajankohtina ja kuinka pitkin väliajoin annetaan koulutusta yrityksen ympäristöosaamisesta ja 
työntekijöiden omiin tehtäviin liittyvistä ympäristönäkökohdista.

9.2. Tiedotus

Tärkeä ympäristötoimintaa edistävä resurssi on ihmisten positiiviset asenteet ympäristönsuojelua 
kohtaan. Ympäristötietoutta olisi lisättävä työntekijöiden keskuudessa, jotta ihmiset saataisiin 
sitoutumaan paremmin tavoitteisiin. Tieto lisää motivaatiota. Nykytilanteessa on huomattavissa tiettyä 
välinpitämättömyyttä ja epäuskoa omien toimien merkittävyyteen. Yrityksen ympäristöpolitiikasta ja –
tavoitteista ei ole annettu riittävästi tietoa työntekijöille. 

Mm. talous- ja hallintopäällikkö on tiedottanut hallinnon osastokokouksessa ympäristötavoitteista, 
mutta informaatio ei ole tavoittanut kaikkia. Sisäistä tiedotusta yrityksen ympäristöasioista sekä 
työntekijöiden vaikuttamismahdollisuuksista pitäisi olla enemmän. Esimerkiksi Scandinfo-lehden ja 
osastokokouksien tehokkaampi hyödyntäminen ympäristöasioiden sisäisessä viestinnässä on tärkeää. 
Haastateltujen mukaan ScandInfo-lehti tavoittaa suurimman osan työntekijöistä, mutta siinä ei ole 
juurikaan ollut ympäristöasioihin liittyvää tietoa.

Esimerkin ympäristökuuliaisuudesta on lähdettävä johtotasolta. Johdon tulisi tiedottaa näkyvämmin 
omista ympäristömyönteisistä päätöksistään ja näyttää työntekijöilleen miten he henkilökohtaisesti 
käytännön teoilla sitoutuvat yhteiseen päämäärään. Lisäksi työntekijöillä voisi olla esimerkiksi 
idealaatikko, johon olisi mahdollista jättää ympäristötoimia koskevia parannusehdotuksia. Tietyin 
väliajoin paras ehdotus palkittaisiin suurieleisesti. Riippumatta käytetyistä keinoista, tavoitteena tulisi 
olla että, henkilöstölle tuodaan esiin ympäristöasioiden huomioimisen merkitys.

9.3. Ympäristöjärjestelmän tavoitteet ja dokumentointi

Täyttöaste- ja konttoripaperinkulutustavoitteissa ei ole päästy tavoitelluille tasoille. Konttoripaperin 
kulutuksen tehokkuutta tulisi parantaa ympäristöohjelmassa mainituilla keinoilla (sähköposti, 
kaksipuoliset kopiot jne). Myös täyttöastetta voidaan parantaa ainakin tämän luvun ”Kuljetukset” –
kappaleessa mainituilla keinoilla.

Ympäristötunnuslukujen seurantaa voitaisi helpottaa ja selkeyttää esittämällä kaikki kulutusluvut 
samassa taulukossa tai dokumentissa. Tällainen dokumentti on jo olemassa, mutta se ei sisällä kaikkia 
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asioita, kuten tiedot pakkausmateriaalien osalta. Näistä laaditaan vuosittain oma raporttinsa ”Packaging 
Material Usage”. Siinä on kerrottu McDonald´sin materiaalien käytöstä.

Lisäksi on tärkeää, että MD-Scandin ympäristöohjelmassa asetetuissa tavoitteissa on määritelty 
ajanjakso, jonka aikana tavoite on tarkoitus toteuttaa. Tämänhetkisessä ympäristöjärjestelmässä on 
määritelty tavoitteita ilman, että niitä on millään tavalla sidottu aikaan (ks. esim. kappale 6.1.1). Asia 
on helposti korjattavissa muuttamalla ympäristöjärjestelmädokumenttia tämän osalta. Dokumentin 
tulisi myös olla yhtenäisempi ja lukijan kannalta selkeämpi. Tätä edistäisi se, että tiettyä osaa 
dokumentista ei olisi kirjoitettu toisella kielellä kuin toista osaa ja, että joitakin asioita ei olisi kirjoitettu 
kahteen kertaan. Dokumenttiin olisi hyvä sisältyä myös sisällysluettelo ja sivu- tai kappalenumerointi.

Tulevaisuudessa MD-Scand voi myös kehittää ympäristöosaamistaan ottamalla käyttöön standardoidun 
ympäristöjärjestelmän, kuten ISO 14001. On myös mahdollista, että McDonald’s tulevaisuudessa 
toivoisi tätä MD-Scandilta.

9.4. Varasto-osasto

9.4.1. Kiristemuovien kierrätys

Kiristemuovien kierrätystä tulisi edistää hyödyntämällä paluukuljetuksia. Vaikka McDonald's 
kierrättääkin pakkausten kiristysmuovit, huomattava osuus ravintoloista sijaitsee kunnissa, joilla ei ole 
muovien kierrätykseen kunnollista mahdollisuutta. MD-Scandilla on muovipuristin, jonka käyttöä on 
mahdollista lisätä. Kiristemuovien lisäksi myös kartongit voitaisiin tuoda paluukuljetuksina. 
Kierrätettävää materiaalia kuljetettaessa autojen kuljetustilojen hygieniaa tulee seurata tarkemmin. 
MD-Scand on kokenut vuoden 1997 kokeilun perusteella syntyneet kierrätyskustannukset liian 
suuriksi. Kierrätyskustannukset tulisi sisällyttää palvelun hintaan, jolloin kustannus siirtyy 
McDonald’sille, joka haastattelussamme suhtautui myönteisesti kiristemuovien kierrätykseen.

9.4.2. Sähkönkulutus

MD-Scand voisi siirtyä käyttämään uusiutuvilla energiamuodoilla tuotettua sähköä, nykyisen Vantaan 
Energian sähkön sijasta, joka on tuotettu pelkästään maakaasulla ja kivihiilellä. Vantaan Energialla on 
myös tuulivoimaosuussähköä, josta noin 10 % on tuotettu tuulivoimalla, eikä sen hinta ole 
merkittävästi korkeampi. 

Yritys voisi siis siirtymällä ympäristöystävällisempään sähkömuotoon, parantaa ympäristöosaamistaan. 
Myös energiankulutuksen vähentäminen on tärkeä asia tarkasteltaessa MD-Scandin toimintaa. Lisäksi 
sähkönkulutuksen vähentämisellä saataisi kustannuksia pienennettyä.

9.4.3. Kylmäaine

MD-Scandin tapauksessa on parasta jatkaa kylmäaine R404:n käyttöä. Ammoniakilla saataisiin 
parannettua ympäristöystävällisyyttä, mutta onnettomuusriskit kasvaisivat kohtuuttoman suuriksi. 
Luonnolliset kylmäaineet, propaani ja hiilidioksidi, ovat osa tulevaisuuden kylmätekniikkaa. Ne eivät 
ole vielä yleisessä käytössä, mutta niiden ympäristöystävällisyys tulee olemaan merkittävä tekijä 
markkinoilla. Jos MD-Scandille löytyisi tällä hetkellä korvaava jäähdytysjärjestelmä, tulisi sen 



Teknillinen korkeakoulu MD-Scand Oy

Alam, Flink, Heinonen, Tienhaara
TU-117.809 Yrityksen ympäristöosaamisen kehittäminen

45

selkeästi olla erittäin energiataloudellinen ja ympäristöystävällinen, jotta se kattaisi syntyvät 
investointikustannukset. Tilanteen kehittymistä on hyvä seurata aktiivisesti.

9.4.4. Pesuaineet

Käytetyt pesuaineet Diversey-Lever ja Kay Chemicals ovat ympäristöystävällisiä aineita. Diversey-
Lever on kansainvälinen yritys, jonka tuotantolaitos sijaitsee Turussa. Kay Chemicals on 
Yhdysvaltalainen yritys, jolla on toimipisteitä myös Euroopassa. Vaikka kyseinen yritys on sitoutunut 
ympäristöasioihin, voisi olla luotettavampaa käyttää tuotteita, jotka ovat merkitty esimerkiksi 
pohjoismaisilla ympäristömerkeillä.

9.5. Kuljetukset

9.5.1. Optimointiohjelma

Kuljetusten suunnittelussa pitäisi jatkossa harkita siirtymistä optimointiohjelman käyttöön. MD-
Scandissa ollaan jo mietitty TruckTrace -ohjelman käyttöä, mutta investointikustannusten johdosta 
siihen ei olla vielä päädytty. Lyhyellä aikavälillä tapahtuvat kustannussäästöt tehokkuuden 
parantamisesta eivät peitä investointikustannuksia, mutta pitkällä tähtäimellä tämä olisi kuitenkin 
tehokkain ja ympäristöystävällisin vaihtoehto.

9.5.2. Tietojärjestelmien kehittäminen

Tulevaisuudessa tulisi pyrkiä  siihen, että reaaliaikaista myyntitietoa saadaan  ravintoloilta MD-Scandin 
tietojärjestelmiin, jolloin päästäisin lähelle Vendor Managed Inventory-konseptia (konsepti, jossa 
kuljetusyritys hallinnoi ravintolan varastotilannetta). Tällöin ravintoloiden kysyntäennustetietojen tulisi  
olla myös MD-Scandin tietojärjestelmien käytössä. Kun MD-Scandin logistiikkaohjelma ja 
ravintoloiden varastotiedot saadaan yhdistettyä, pystytään kuljetusten tehokkuutta kasvattamaan 
oleellisesti.

9.5.3. Yhteistyö kuljetuksissa

Kuljetusten tehokkuutta laskee ravintoloiden hajanainen sijainti Suomessa. Mikäli kuljetuksiin 
saataisiin enemmän päätepisteitä, pystyttäisiin kuljetuksia tehostamaan merkittävästi skaalaeduilla. 
Tätä näkökohtaa voitaisi kehittää ottamalla kuljetuksiin mukaan myös muita tahoja kuin McDonald’s 
ravintoloita. Tehokkuus lisääntyisi huomattavasti tekemällä yhteistyötä tai yhdistämällä kuljetukset 
esimerkiksi Hesburger-ketjun kanssa. Tämä on kuitenkin käytännössä vaikea toteuttaa lähiaikoina, 
koska Hesburger on McDonald’sin suurin kilpailija Suomessa. Muita yhteistyötahoja kuljetuksiin tulisi 
myös hakea. Kuljetusten yhdistäminen muiden yritysten kanssa tuskin on pitkällä aikavälillä 
mahdotonta ja se tuottaisi oleellisen parannuksen kuljetustehokkuuteen.

9.5.4. Kuiva- ja pakkaskuljetukset

Kuhunkin ravintolaan lähtee kuljetuksia kaksi kertaa viikossa. Toinen on ns. kuiva- ja toinen 
pakkaskuljetus. Pakkaskuljetuksessa on mukana myös kuivatuotteita. Ravintolat ovat kuitenkin 
tilanneet pakkastuotteita kuivakuljetuspäivinä, mikä nostaa ympäristöpäästöjä merkittävästi. Ravintolat 
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tulisi velvoittaa tiukemmin pitämään kiinni sovituista kuiva- ja pakkaspäivistä. Tiukennuskeinona 
voitaisiin esimerkiksi sopia McDonald’sin kanssa, että pakkastuotetta kuivapäivänä tilaava ravintola 
saa sakkomaksun.

9.5.5. Pakokaasusuodatin

MD-Scandin tulevien kuorma-autohankintojen yhteydessä tulisi hankkia CRT-pakokaasusuodattimella 
varustettu auto jatkossakin. Suodattimella pystytään pienentämään kuljetusten päästöjä merkittäväksi ja 
McDonald’s on suhtautunut CRT-suodattimiin myönteisesti.

9.5.6. Polttoaine

Uusiutuvien polttoaineiden käyttöönotto on pitkälti kiinni viranomaispäätöksistä. EU:n kannustuksesta 
biopolttoaineiden käyttöön siirrytään kuitenkin ennemmin tai myöhemmin. MD-Scandin tulisi myös 
osallistua tähän välttämättömään kehityskulkuun olemalla aktiivisena mukana keskusteluissa sekä 
olemalla avoin uusille innovaatioille ja niiden käyttöönotolle.

9.6. Tavarantoimittajat

Tällä hetkellä tavarantoimittajat ovat McDonald’sin pitkäaikaisia yhteistyökumppaneita. Toimittajia ei 
vaihdeta kovin usein ja vaihdosten syiden on oltava painavia. Samalle tuotteelle löytyy monta 
toimittajaa, mutta Suomeen nähden useat niistä ovat kaukana, jolloin kuljetusmatkoista tulee pitkiä. 
Eräs ympäristöosaamisen kehittämisen tapa on siirtyä paikallisiin ja ympäristöystävällisimpiin 
tuottajiin mahdollisimman monessa tuotteessa. Tämä on kuitenkin pääosin McDonald’sin päätettävissä. 
MD-Scand voi halutessaan pyrkiä tulevaisuudessa vaikuttamaan McDonald’sin toimittajavalintoihin.
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Liite 3, Kooste McDonald’sin ympäristöohjelmasta

Sisältö
Ympäristö on osa McDonald's-laatua 
Asiantuntijaorganisaatio huolehtii ympäristöjärjestelmästämme 
Me kierrätämme
Energian, lämmön ja veden kokonaiskulutus vähenee
Henkilökuntaa koulutetaan jatkuvasti
Kuljetusten ympäristövaikutukset kevenevät
Pienet teot osana kokonaisuutta
Työ jatkuu
Miten sinä voit osallistua ympäristötalkoisiimme?
McDonald's-perheravintolaketjun ympäristöpolitiikka

Ympäristö on osa McDonald's-laatua

McDonald's-perheravintolaketjun toiminnan kulmakivet ovat laatu, palvelu ja siisteys. Ympäristö on 
osa laatua. Perheravintolaketju kantaa omalta osaltaan vastuuta ympäristöstä ja sen hyvinvoinnista –
eikä vain puhumalla vaan myös toimimalla ja ottamalla ympäristön kokonaisvaltaisesti huomioon 
toiminnassaan ja päätöksenteossaan. Yrittäjien ja ravintolapäälliköiden menestystä arvioidaan mm. 
seuraamalla, miten hyvin he toteuttavat ympäristöohjelmaa ravintolatasolla.

Ympäristöohjelman lähtökohtana jätelaki

McDonald's-perheravintolaketju julkaisi toukokuussa 1995 uudistetun ympäristöohjelmansa nimeltään 
Ohjelma 2000. Ympäristöohjelma päivitettiin jätelain hengessä. Ympäristöohjelman tavoitteena oli 
myös lisätä asiakkaiden tietämystä McDonald's-perheravintolaketjun ympäristöasioiden hoidosta.

Ohjelma 2000 kattaa koko McDonald's-perheravintolaketjun: ravintolatoiminnan ja jakelun, 
rakennushankkeet, toimistotyön sekä henkilöstön koulutuksen. McDonald's edellyttää omaa 
ympäristöohjelmaa myös yhteistyökumppaneiltaan. Lisäksi Ohjelma 2000:een kuuluu aktiivinen 
ympäristöjärjestelmästä tiedottaminen.

Ravintola-alan ympäristösertifikaatti saavutettu ensimmäisenä maailmassa

Ohjelma 2000:n yhtenä keskeisenä tavoitteena oli rakentaa kansainvälisen ISO 14001 -
ympäristöstandardin mukainen ympäristöjärjestelmä, joka rakennettiin omin suomalaisin voimin. 
Järjestelmä toimii esimerkkinä sekä muille McDonald's-maille että kilpailijoille. Suomi on toistaiseksi 
ainoa McDonald's-maa, jolla on ISO 14001:n mukainen ympäristöjärjestelmä. Ympäristön huomioon 
ottaminen on luonnollisesti tärkeä asia koko kansainväliselle McDonald's-perheelle.

Ulkopuolinen asiantuntija Det Norske Veritas myönsi huhtikuussa 1997 ympäristösertifikaatin Suomen 
McDonald's-perheravintolaketjulle ensimmäisenä ravintola-alan yrityksenä koko maailmassa. 
Ympäristösertifikaatti on voimassa kolme vuotta kerrallaan. Sertifikaatti varmistaa, että McDonald's 
noudattaa jatkuvan parantamisen periaatetta. Näin ympäristöajattelu saa jatkuvuutta. Koska 
McDonald's-perheravintolaketju kantaa vastuuta ympäristöstä ja sen hyvinvoinnista ja koska ketju 
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jatkuvasti kehittää toimintaansa ympäristömyötäisempään suuntaan, Det Norske Veritas päätti jatkaa 
ympäristösertifikaatin voimassaoloaikaa seuraavaksi kolmivuotiskaudeksi 2000 -2003.

Asiantuntijaorganisaatio huolehtii ympäristöjärjestelmästämme

Ympäristöasiat ovat meidän kaikkien vastuulla, joten McDonald's-perheravintolaketjun 
ympäristöjärjestelmässä ja sen toteuttamisessa on mukana koko henkilökunta.

Ympäristöjärjestelmästä vastaa McDonald's Oy:n toimitusjohtaja Pete Morris. Lisäksi ketjuun on 
perustettu ympäristötyöryhmä, jonka tehtävänä on koordinoida kaikkia ympäristöasioita McDonald's-
perheravintolaketjussa. Ympäristötyöryhmää vetää laatu- ja ympäristöpäällikkö Teija Aarnio.

Jokaisessa McDonald's Perheravintolassa on lisäksi oma ympäristövastuuhenkilönsä, 
ympäristövastaava. Hän huolehtii ympäristöasioista ja niiden kehittämisestä omassa ravintolassaan 
yhteistyössä yrittäjän tai ravintolapäällikön kanssa. Ympäristövastaavalla on erittäin tärkeä asema 
käytännön työn toteuttajana jokaisessa ravintolassa.

Me kierrätämme

Yhteiskunnan jätteistä suurin osa (57 %) muodostuu teollisesta toiminnasta. Yhdyskuntajätteiden 
osuus, johon myös McDonald's-perheravintolaketjun tuottama jäte kuuluu, on puolestaan 4 %. Tästä 
luvusta noin 0, 5 promillea muodostuu McDonald's-perheravintolaketjussa. Pyrimme kierrättämään 
mahdollisimman suuren osan muodostuvasta materiaalista joko materiaalina tai energiana.

Jätteet lajitellaan ja pyritään kierrättämään entistä paremmin

Kaikki McDonald's Perheravintolat kierrättävät aaltopahvin, käytetyn paistorasvan sekä ongelmajätteet 
(loisteputket ja paristot). Muutamaa ravintolaa lukuun ottamatta kaikki ravintolat kierrättävät 
biojätteen. Niissä kunnissa, missä se on mahdollista,  ravintolassa kierrätetään lisäksi yhtä tai useampaa 
seuraavista lajikkeista: nestepakkaukset (maitotölkit, kermapurkit, mukit), paperi, muovi, metalli, lasi, 
värikasetit ja tekstiilit (vaatteet, pyyhkeet, mopit). Lisäksi toimitalolla lajitellaan.

Kierrätetystä aaltopahvista valmistetaan uudelleen aaltopahvia ja käytetystä paistorasvasta joko 
kynttilöitä, saippuaa tai nahankäsittelyainetta. Biojäte muuttuu ravinteikkaaksi mullaksi, ja 
nestekartonkipakkauksista valmistetaan hylsykartonkia. Paperi, muovi, metalli, lasi, värikasetit ja 
tekstiilit päätyvät uusiokäyttöön.

Energia talteen polttamalla

Yhä useampi ravintola toimittaa jätteet energiajakeeksi. Energiajakeeksi kutsutaan polttokelpoista, 
tuotannon raaka-aineeksi sopimatonta, erikseen kerättävää jätettä. Tyypillinen energiajäte sisältää 
muovia, likaista pahvia ja paperia sekä puuta. Energiajakeen lajittelu ja jalostus kierrätyspolttoaineeksi 
korvaa kivihiiltä ja turvetta, vähentää kaatopaikkojen täyttymistä sekä alentaa energiatuotannon 
päästöjä (esimerkiksi kivihiilen käyttöön verrattuna).
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ottamalla käyttöön energiaa säästävät pienoisloistelamput 
ottamalla käyttöön laitteiden optimoitu käynnistys- ja sulkemisohjelma 
optimoimalla laiteratkaisut, mm. grillien lukumäärä/ravintola. 

Kaikki McDonald's Perheravintolat käyttävät kaukolämpöä. Keskimääräinen lämmön vuosikulutus on 
vähentynyt 22 % neljässä vuodessa. Lämmönkulutusta on onnistuttu vähentämään esimerkiksi 

asentamalla selektiivilasit autoravintoloiden ikkunoihin 
ottamalla käyttöön entistä pienempi tyyppiautoravintola 
järjestämällä henkilökunnan koulutusta. 

Ravintoloiden keskimääräinen veden vuosikulutus on vähentynyt 22 % neljässä vuodessa. 
Vedenkulutusta on onnistuttu vähentämään esimerkiksi 

asentamalla pienempitehoinen jääpalakone, joka säästää 50 % vettä 
asentamalla ravintoloihin hanat, jotka sulkeutuvat automaattisesti käsien pesun päätyttyä 
korvaamalla vesilauhdutteiset jääpalakoneet ilmalauhdutteisilla jääpalakoneilla. 
Tulevien vuosien aikana jatkamme edelleen työtä kulutusten vähentämiseksi. 

Lämmitysenergiaa auringosta

Leppävaaran ravintolassa käynnistettiin vuonna 1995 aurinkoenergiakokeilu yhdessä Neste NAPS:in ja 
Teknillisen Korkeakoulun kanssa. Kokeilun mittausosuus kesti kaksi vuotta. Tavoitteena oli saada 
vuositasolla vähintään 40 % lämpimän käyttö veden lämmitysenergiasta auringosta. Ensimmäisen 
vuoden aikana osuus oli 35 % ja toisena vuotena 47 %. Laitteisto on edelleen käytössä Leppävaaran 
ravintolassa. Saatuja mittaustuloksia hyödynnetään mahdollisten tulevien McDonald's 
Autoravintoloiden aurinkokeräinjärjestelmien mitoituksessa. 

Sähköä biokaasusta

Syyskuussa 1997 McDonald's-perheravintolaketju ja Vantaan Energia solmivat valtakunnallisen 
sähköntoimitussopimuksen. Samassa yhteydessä tehtiin sopimus koko Vantaan Energian Seutulan 
biokaasulaitoksen sähköntuotannon ostamisesta McDonald's-perheravintolaketjun käyttöön. Biokaasua 
syntyy käytöstäpoistetulla Seutulan kaatopaikalla, jossa kaasu kerätään talteen ja poltetaan. Polttamisen 
yhteydessä syntyy lämpöä ja sähköä. Lämpö johdetaan Katriinan Sairaalan käyttöön. Kaikki syntyvä 
sähkö käytetään McDonald's Perheravintoloissa. Laskennallisesti se riittää täyttämään 5–8 ravintolan 
sähköntarpeen vähintään 10 vuodeksi eteenpäin. 

Henkilökuntaa koulutetaan jatkuvasti

Ympäristökoulutuksella on erittäin keskeinen osa järjestelmässämme. Koulutusta annetaan neljällä eri 
tasolla. Jokainen henkilökuntaan kuuluva suorittaa vuosittain yhden, oman tasonsa ympäristötestin. 
Tällä taataan, että koko henkilökunnalla niin ravintoloissa kuin toimistollakin on vähintään perustiedot 
McDonald's-perheravintolaketjun ympäristöjärjestelmästä.

Vuoden 2000 lopussa yli 80 %:lla ravintoloidemme henkilökunnasta oli perustason tiedot ja he olivat 
saaneet hätävalmiuskoulutusta. Korkean ja keskitason tiedot oli lähes kaikilla ko. ryhmiin kuuluvilla 
henkilöillä.
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Vuosittain vähintään 80 % henkilökunnasta tulee saamaan ympäristökoulutusta. Palkitsemme 
vuosittain ympäristövastaavan hyvin tehdystä ympäristötyöstä. 

Kuljetusten ympäristövaikutukset kevenevät

McDonald 's Perheravintoloiden raaka-ainetoimituksista huolehtii erillinen yhtiö, MD-Scand Oy. 
Kuljetuksissa tärkeitä asioita ovat täydet kuormat, paluukuormat ja ajoreittien järkevä suunnittelu. 
Suomen ensimmäinen CRT-pakokaasusuodattimella varustettu Volvo FMT-jakeluauto otettiin 
käyttöön keväällä 2000. 

CRT-suodatin poistaa dieselmoottorisen auton pakokaasujen haitallisista aineista yhä suuremman osan, 
parhaimmillaan jopa 90 %. 

Pienet teot osana kokonaisuutta
Huomioimme ympäristön lisäksi myös mm. käyttämällä uuden ajan kylmäaineita kylmälaitteissa 
tiivistettyjä pesuaineita 
pesuaineiden automaattiannostelua 
Bra miljöval –merkin saaneita pesuaineita. 
Toimitalossa ympäristöä huomioivia ratkaisuja
Vuonna 1997 valmistuneessa toimitalossa toteutettiin neljä merkittävää ympäristöä huomioivaa 
päätöstä: 
puinen aurinkosuoja talon eteläisellä seinustalla 
kierrätyslasimurskan käyttö katolla huopakaton suojana 
ThermoNet-ilmastointijärjestelmä, jonka kostutusjärjestelmä vähentää otsonikerrokselle haitallisten 
freonien määrän noin puoleen 
EU2000-ilmastointikoneet, joiden osat voidaan myöhemmin kierrättää. 

Työ jatkuu

Jo tänään ja etenkin tulevaisuudessa yksi kuluttajien valintakriteereistä on ympäristö ja sen 
huomioiminen tuotteissa ja palveluissa. Hyvin hoidettu ympäristöjärjestelmä edesauttaa 
sataprosenttisen asiakastyytyväisyyden saavuttamisessa.

Ympäristötietoisuus on siis tullut osaksi jokapäiväistä toimintaa monella eri taholla. Siksi se koskettaa 
meitä kaikkia ja siitä syystä on erittäin tärkeää, että McDonald's jatkaa kautta maailman ympäristön 
hyväksi tekemäänsä työtä.

Jatkuva parantaminen tärkein osa ympäristön huomioonottamista

Jatkuvan parantamisen toteuttamiseen vaikuttavat paitsi McDonald's-perheravintolaketjun omat 
toimenpiteet, myös toimenpiteiden toteuttamismahdollisuudet. Esimerkiksi kierrätyksen lisääminen 
edellyttää soveltuvien jatkojalostajien löytymistä.

Myöskin McDonald's Perheravintoloiden toiminnan luonne asettaa rajoituksia esimerkiksi pestävien 
astioiden käyttöönotolle. Noin kolmannes asiakkaista vie ateriansa ulos ravintolasta kotiin tai 
työpaikalle, jolloin astioiden keruu ja palautus on hankalaa. Kertakäyttöpakkaukset puolestaan auttavat 
suojaamaan tuotetta. Lisäksi niiden käyttö vähentää kulutetun veden sekä pesuaineiden määrää.
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Miten sinä voit osallistua ympäristötalkoisiimme?

Voit kierrättää lähes jokaisessa McDonald's Perheravintolassa 
laittamalla ruuantähteet salissa olevaan metalliseen keräysastiaan 
kaatamalla nauttimatta jääneet juomat ja jääpalat samaan astiaan, josta ne viemäröidään ja 
lajittelemalla muut jätteet (energiajae, paperi, mukit) ravintolan omien ohjeiden mukaisesti. 
Voit kierrättää mukaan ottamasi McDonald's-ruuan pakkausmateriaalit tämän taulukon mukaisesti.

McDonald's-perheravintolaketjun ympäristöpolitiikka

Tavoitteenamme on ympäristökuormituksen minimointi kaikessa toiminnassa ja jatkuva 
ympäristöasioiden parantaminen.

Ympäristöjohtaminen on yrityksessämme kokonaisvaltainen ajattelutapa, joka on sulautunut laatu- ja 
tulosjohtamisen kanssa yhdeksi johtamistavaksi. Näin ympäristötekijät ovat soveltuvuuden, 
saatavuuden ja kustannusten ohella yhtenä päätöksentekokriteerinä eri vaihtoehtoja tarkasteltaessa.

Ympäristön systemaattinen parantaminen ja huomioon ottaminen on saavutettu luomalla 
ympäristöasioiden hallintajärjestelmä tavoitteineen ja ohjelmineen, jotka vuosittain tarkistetaan. 
Noudatamme lakisääteisiä velvoitteita ja määräyksiä sekä seuraamme niiden kehitystä.

Minimoimme toimintamme ympäristövaikutukset: 

vähentämällä jätteen määrää
kehittämällä ja lisäämällä kierrätystä
vähentämällä sähkön, lämmön ja veden kulutusta
kouluttamalla henkilökuntaamme.

Arvioimme ympäristötoimintaamme säännöllisten sisäisten auditointien avulla. Edellytämme 
ympäristöasioihin sitoutumista kaikilta tavarantoimittajilta ja yhteistyökumppaneiltamme. Arvostamme 
tavarantoimittajia ja yhteistyökumppaneita, joilla on oma ympäristöohjelma.

Ympäristöohjelmamme on julkinen: se on asiakkaiden, tavarantoimittajien ja muiden ulkoisten 
sidosryhmien käytettävissä.
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Liite 5

MD-Scand Oy DC Helsinki ( 
Vantaa )

2001

Line Description Unit

Transports to restaurants

Transports DC -
restaurants,purchased

3 031 Distance km 1 339

3 032 Volume tons 711

3 033 Road
Truck 14 ton loading cap km 344
Truck with trailer, 25 ton 
loading capacity km
Heavy truck with trailer,
40 ton loading capacity km 995

3 034 Sea
Ferry km
RoRo km

3 035 Train
Electric km
Diesel km

3 036 Number of air transports km

3 038 Energy transport kWH 203 687

3 039 CO2 emission ton 53

Transports DC - restaurants with company 
trucks

3 041 Distance km 5 553
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3 042 Volume tons 15 665

3 043 Road
Truck 14 ton loading cap km 1 337
Truck with trailer, 25 ton 
loading capacity km 4 216
Heavy truck with trailer,
40 ton loading capacity km 0

3 044 Sea
Ferry km
RoRo km

3 045 Train
Electric km
Diesel km

3 046 Number of air transports km

MD-Scand Oy DC Helsinki ( Vantaa ) 2001

Line Description Unit

Key Figures

9 000 Total Energy/Quantity delivered kWh/ton 311

9 005 Total CO2 emission/Quantity 
delivered

kilo/ton 59

9 010 Trucks consists with Euro1 regulation % 100 %

9 015 Trucks consists with Euro2 regulation % 100 %

9 020 Average consumptions liter/100km 34,45

9 025 Occupancy pallets del/route DC-
restaurant

% 70 %

9 035 Energy efficency kWh/100k
m

2,18
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9 040 Trucks with refriderants other than 
CFC

% 100 %

9 045 Retreaded tyres % 79 %

9 050 Tyres without high aromatic oils (HA 
Extract)

% 100 %

9 055 Renewable fuels % 0,00 %

9 060 Waste efficency ton/quantit
y delivered

0,0020

9 065 Water efficiency m3/quantit
y delivered

0,0187

9 070 Electricity efficiency kWh/quanti
ty delivered

93

9 075 Heat efficiency kWh/quanti
ty delivered

0,0000

9 080 Avarage distance DC-Restaurant        km 165

9 082 Avarage distance DC-Supplier km 868

9 084 Own share of distribution to DC % 2 %

9 086 Own share of distribution to restaurant % 99 %

9 090 Total energy MWh 5 097

9 091 Total emission of CO2 tons 971

9 092 Total km km 842 104

9 093 Total waste tons 33

9 094 Total non recycled waste tons 16,3 

Calculation and 
information




